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Σε ΝΑΤΟ και ΟΗΕ ο πρωθυπουργός

Στην άλλη
άκρη του
Ατλαντικού
Του Γιάννη Καντέλη ■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

■ Σελ. 14-15

■ Σελ. 26-27

Συνέντευξη: Γρηγόρης ΖαφειρόπουλοςΣυνέντευξη: Γρηγόρης Ζαφειρόπουλος

Στόχος μας η μείωση
της γραφειοκρατίας και 
ο ψηφιακός μετασχηματισμός

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

■ Σελ. 22-23

Προτεραιότητά
η άσκηση προοδευτικής
Κοινωνικής Πολιτικής

Λάμπρος Σκλαβούνος, Δήμαρχος Αιγάλεω

Περιφέρεια Αττικής: 4 εκατ. ευρώ για 
91 οχήματα και εξοπλισμό για την οδική ασφάλεια

■ Σελ. 11

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

Πασαρέλα στο ΠΑΣΟΚ
Δημήτρης Καμπουράκης 

Σελ. 6-9

Λάμπρος Παπαδής
Σελ.12

ΚΟΝΤΡΕΣ, ΕΚΛΟΓΕΣ 
ΚΑΙ VERTIGO

ΣΤΗΝ 
ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ
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Ρινγκ στον ΣΥΡΙΖΑ
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∆ημοψήφισμα: 9 χρόνια μετά...

Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιουλίου 2024

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
Σήκωσε χέρι
Πήρε πόδι
Έχασε την πτήση του.

Έχασε την υποµονή του.

Έχασε την έδρα του στην ΚΟ της 
Ν∆.

Αυτά συµβαίνουν όταν δεν ελέγχεις 
τα νεύρα σου, «πουλώντας» νταηλίκι 
σε έναν νεαρό εργαζόµενο, µόνο 
και µόνο επειδή έκανε σωστά τη 
δουλειά του.

Και να πεις ότι δεν τα είχε πει 
ο πρωθυπουργός! «Αν κάποιοι 
είδαν τον κόσµο από πολύ ψηλά 
µε το 41%, καιρός να τον δουν και 
από πιο χαµηλά», είχε διαµηνύσει 
την εποµένη των ευρωεκλογών 
αποτιµώντας το εκλογικό 
αποτέλεσµα.

Και µπορεί ο πρώην «γαλάζιος»… 
αψύς Κρητικός, να απέδειξε πως 
άλλος έχει το όνοµα και άλλος έχει 
τη χάρη, σηκώνοντας χέρι του και 
αρπάζοντας το κινητό του 22χρονου 
υπαλλήλου του Ελευθέριος 
Βενιζέλος, ο Λευτέρης Αυγενάκης 
όµως δεν αποτελεί εξαίρεση στην 
ελληνική κοινωνία.

∆εκάδες «σεβάσµιοι», 
«επιτυχηµένοι», «κυριλέ» και πέραν 
πάσης υποψίας κύριοι (και κυρίες, 
ισότητα έχουµε!), θεωρούν πως 
τους ανήκει ο κόσµος, επειδή ο 
τραπεζικός τους λογαριασµός είναι 
κάπως φουσκωµένος ή η καρέκλα 
τους κάπως αναπαυτική.

Σερβιτόροι, υπάλληλοι 
καταστηµάτων, παιδιά στα γκαράζ 
των πόλεων, θα µπορούσαν να 
γράψουν βιβλία ολόκληρα, για τα 
καµώµατα ανθρώπων που άφησαν 
στην άκρη την ανθρωπιά τους, 
βασιζόµενοι στο «όνοµά» τους.

Ίσως πράγµατι κάποιοι αδυνατούν 
να καταλάβουν πως, αργά ή 
γρήγορα, όλοι θα πάρουµε πόδι…

Σ
ήµερα κλείνουν εννέα χρόνια 
από το δηµοψήφισµα που θα 
έκρινε την παραµονή της χώ-
ρας µας στο ευρώ. Όλα ξεκί-

νησαν στη φορτισµένη συνεδρίαση το 
βράδυ της 27ης Ιουνίου. Τότε στην ολοµέ-
λεια της Βουλής ο Πάνος Καµµένος ανέ-
φερε: «Μας ζητούν να εγκαταλείψουµε τις 
σηµαίες. Μας ζητούν να εγκαταλείψου-
µε την εθνική µας κυριαρχία! Μας ζητούν 
να υποστείλουµε την πατρίδα». ∆άκρυσε, 
µάλιστα, επικαλούµενος τον Όρκο των 
Αθηναίων Εφήβων: «Την πατρίδα δε ουκ 
ελάσσω παραδώσω, πλείω δε και αρείω 
όσης αν παραδέξωµαι».  Έτσι και αυτός 
δήλωσε πως υποχρέωση του κάθε υπουρ-
γού Εθνικής Άµυνας είναι να παραδώσει 
την πατρίδα του ούτε ένα χιλιοστό µικρό-
τερη, αλλιώς θα πρέπει να πηδήξει από 
την Ακρόπολη. 

Η αναφορά στην Ακρόπολη συνοδεύ-
τηκε αµέσως από αναφορά στην Ορθο-
δοξία για να ακολουθήσει η ψυχολογική 
ανησυχία των θεωριών συνοµωσίας. «∆εν 
καταλαβαίνουµε ποια θέλουν να είναι η 
τάξη πραγµάτων; Η νέα τάξη πραγµάτων 
που περιέγραψαν και οι Πατέρες της Ορ-
θοδοξίας; Η νέα τάξη πραγµάτων που δεν 
θέλει πια αξίες και αρχές...που δεν θέλει 
σηµαίες, που δεν θέλει “πιστεύω”». Η ανα-
γνώριση αυτής της κρίσιµης κατάστασης 
τον οδήγησε ακολούθως στο συµπέρασµα 
ότι: «...έχουµε υποχρέωση να αποδώσου-
µε δίκαιο, να παλέψουµε απέναντι στον εκ-
βιασµό που δεχόµαστε και να θυµηθούµε 
ότι σ’ αυτόν εδώ τον τόπο όσοι πάλεψαν 
για την πατρίδα πολλές φορές την πλήρω-
σαν». Λίγο αργότερα, στις 1.39 τα ξηµε-
ρώµατα θα γράψει στον προσωπικό του 
λογαριασµό στο Twitter: «Η ιστορία του 
Έθνους γράφτηκε µε ΟΧΙ..», εργαλειοποι-
ώντας µια κορυφαία στιγµή της σύγχρο-
νης ελληνικής ιστορίας.

Ο αρχηγός των ΑΝ.ΕΛ επιδόθηκε σε 
µια παρηγορητική ρητορική, όπου η Ιστο-
ρία, για  προφανείς πολιτικούς στόχους, 

χρησιµοποιήθηκε ως πολιτικό εργαλείο, 
εγείροντας συλλογικές ανησυχίες και ψυ-
χολογικές άµυνες. Ωστόσο όλες αυτές οι 
αφηγήσεις θριάµβου στην πατριωτική δη-
µόσια σφαίρα δεν συνδέθηκαν ποτέ µε τη 
λύση των δηµοσιονοµικών προβληµάτων 
της χώρας. Η Ακρόπολη, ο Κολοκοτρώ-
νης, το Έπος του 4́0 δεν µπορούσαν άλ-
λωστε να συνδέονται µε ένα συγκροτη-
µένο οικονοµικό πρόγραµµα, µια εφικτή 
οικονοµική πρόταση για την ανασυγκρό-
τηση της ελληνικής οικονοµίας. Ο ιστορι-
κός προσανατολισµός οδηγούσε πάντοτε 
σε ένα επιµύθιο που δεν µπορούσε επου-
δενί να συνδεθεί µε το άνοιγµα των κλει-
στών τραπεζών ή την παραµονή της χώ-
ρας στο ευρώ. Το επιµύθιο δεν βασιζόταν 
σε κανένα πολιτικό επιχείρηµα, αλλά σε 
ένα µεγάλο και οραµατικό αφήγηµα για 
µια άλλη, καλύτερη Ελλάδα, αντάξια του 
ηρωικού της παρελθόντος της. Η εκλογική 
επιλογή της 5ης Ιουλίου πρόκυπτε έτσι ως 
αποτέλεσµα των παρελθουσών εµπειριών 
και των µελλοντικών προσδοκιών. 

Η προσπάθεια αξιοποίησης της εθνι-
κής ιστορίας ως πολιτική στρατηγική και 

η χρήση των εθνικών συµβόλων για νοµι-
µοποίηση πολιτικών αποφάσεων, αυτή η 
όχι και τόσο πειθαρχηµένη σχέση Ιστορί-
ας και Πολιτικής δεν είχε ποτέ καµία ανα-
φορά στην οικονοµική ιστορία του τόπου, 
καµία αναφορά στις οικονοµικές χρεοκο-
πίες. Αντίθετα, η έγκριση ή η απόρριψη 
ενός δηµοσιονοµικού νοµοσχεδίου έλαβε 
διαστάσεις «συµβολικού ελέγχου» που εξί-
σωνε την εθνική συµπεριφορά µε την υπο-
ταγή στην συγκεκριµένη εξουσία, αναδει-
κνύοντας τον  Έλληνα πολίτη σε Έλληνα 
πατριώτη εάν επέλεγε το «Όχι».

Για τον λόγο αυτό είναι αναγκαίο να 
διακρίνεται κάθε φορά ποιος είναι αυτός 
που παρουσιάζεται να εκπροσωπεί την 
Ιστορία, ποιος είναι αυτός που φέρει µέσα 
από τα λεγόµενά του την ευθύνη συµµε-
τοχής σε συλλογικές µνήµες. Ποιος είναι  
δηλαδή αυτός που βρίσκεται πίσω από το 
«εµείς» ή το «εγώ» και για ποιόν σκοπό κά-
θε φορά.  Το περιεχόµενο και τα όρια της 
εθνικής µνήµης ερµηνεύονται, κατευθύνο-
νται και αξιολογούνται διαφορετικά σε κά-
θε περίπτωση, ανάλογα µε το τι καλούνται 
να υπηρετήσουν.
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– Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας
– Υπουργείο Παιδείας Θρησκευµάτων & Πολιτισµού
– Περιφέρεια Αττικής
– Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

Επιστηµονικοί συνδιοργανωτές:
– Σχολή ∆ιοίκησης του Πανεπιστηµίου 
   Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Οργάνωσης και ∆ιοίκησης   
   Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής του 
   Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Τουριστικής Αριστείας 
   του Πανεπιστηµίου Πειραιώς
– Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης
– Eρευνητικό εργαστήριο MaGBISE 
   του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

MEC Παιανίας, 21 & 22 Οκτωβρίου 2024
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ΣΕ ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ 
ΚΑΙ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 
ο πρωθυπουργός



Η 
φυγή προς τα εµπρός 
που έχει σχεδιάσει 
ο  Πρω θ υπουργό ς 
έχει στο επίκεν τρο 

την ακρίβεια, την υγεία, τη παι-
δεία, τη δηµόσια διοίκηση και την 
ασφάλ εια. Τοµείς που σύµφωνα 
µε όλες τις µετρήσεις βρίσκονται 
στις πρώτες θέσεις στην αξιολό-
γηση των πολιτών για τα θέµατα 
που τους απασχολούν και βαθµο-
λόγησαν αρνητικά την κυβέρνηση 
όπως καταδεικνύει το αποτέλεσµα 
του Ιουνίου.

 «Πήραµε το µήνυµα. Οι πο-
λίτες µας ζητούν να τρέξουµε µε 
µεγαλύτερη ταχύτητα και να υλο-
ποιήσουµε το πρόγραµµα µας», 
επαναλαµβάνει διαρκώς και θέ-
λει να αποδείξει ότι δεν πρόκειται 
για λόγια. 

Restart
Σύµφωνα µε πληροφορίες έχει 
καταρτίσει µαζί µε τους συνερ-
γάτες του ένα ασφυκτικό χρο-
νοδιάγραµµα µε παραδοτέα για 
όλους τους κρίσιµους τοµείς και οι 
υπουργοί «θα νιώσουν την ανάσα 
του» για να τα τηρήσουν. Έχει δι-
αµηνύσει ότι όλοι θα κριθούν αυ-
στηρά το επόµενο διάστηµα, ενώ 
σχεδιάζει ριζικές αλλαγές σε επί-
πεδο γενικών γραµµατέων, κα-
θώς δεν είναι λίγοι αυτοί που βαθ-
µολογήθηκαν κάτω από τη βάση, 
τόσο ως προς την αποτελεσµατι-
κότητα τους όσο και ως προς την 

σχέση τους µε την κοινοβουλευ-
τική οµάδα της Ν∆, αφού τους 
χρεώνεται αλαζονεία. Οι αλλα-
γές έχουν προγραµµατιστεί για 
τον Σεπτέµβριο και µαζί µε τις 
εξαγγελίες από το βήµα της ∆ΕΘ 
θα σηµατοδοτήσουν το πολιτι-
κό restart της κυβέρνησης.

Μέχρι το τέλος του καλοκαι-
ριού έχουν προγραµµατιστεί αιφνι-
διαστικές επισκέψεις σε δηµόσιους 
οργανισµούς, φορείς, αστυνοµικά 
τµήµατα και νοσοκοµεία προκειµέ-
νου να έχει προσωπική άποψη για 
τα προβλήµατα που υπάρχουν, την 
προώθηση λύσεων και την παρα-
γωγή αποτελεσµάτων από τις κυ-
βερνητικές παρεµβάσεις. «Ούτε 
οι υπουργοί δεν θα γνωρίζουν πό-
τε και ποιον τοµέα ευθύνης τους θα 
επισκεφθεί», σηµειώνει κυβερνη-
τικό στέλεχος µε γνώση του σχε-
διασµού. Παράλληλα θα εντείνει 
τις περιοδείες σε όλες τις περιφέ-
ρειες της χώρας επιδιώκοντας την 
άµεση επαφή µε τους πολίτες, την 

ενηµέρωση από την τοπική αυτοδι-
οίκηση για τα προβλήµατα και την 
επίβλεψη των έργων που είναι σε 
εξέλιξη.

H διεθνής εικόνα 
της χώρας
Παράλληλα, ο κ. Μητσοτάκης 
ποντάρει στην διεθνή εικόνα της 
χώρας και την επιβεβαίωση της 
διπλωµατικής και αµυντικής ισχύ-
ος της, ως µία έµµεση απάντηση 
στην πίεση που δέχεται η Ν∆ από 
τα δεξιά της. Το πρωί της ∆ευτέ-
ρας θα αναχωρήσει για την Ουά-
σιγκτον όπου θα λάβει µέρος στη 
Σύνοδο του ΝΑΤΟ.

 Στην ατζέντα της Συνόδου θα 
βρεθούν η ενίσχυση των αµυντι-
κών δυνατοτήτων της Συµµαχί-
ας και η µεγαλύτερη συνεισφο-
ρά από Ευρωπαϊκά κράτη-µέλη 
του ΝΑΤΟ και τον Καναδά για την 
υλοποίηση των προβλεπόµενων 
στη δέσµευση για τις αµυντικές 
επενδύσεις.

Η χώρα µας βρίσκεται στον 
σκληρό πυρήνα των συµµάχων 
χωρών που υπερβαίνουν το πο-
σοστό του 2% του ΑΕΠ που προ-
βλέπει η Ατλαντική Συµµαχία, 
ενώ ο Πρωθυπουργός έχει κατα-
θέσει από κοινού µε τον Πολωνό 
οµόλογό του πρόταση για µια ευ-
ρωπαϊκή ασπίδα αεράµυνας που 
θα χρηµατοδοτηθεί µε ευρωπα-
ϊκούς πόρους και θα λειτουργή-
σει συµπληρωµατικά του ΝΑΤΟ. 
∆εν αποκλείεται στο περιθώριο 
της Συνόδου να έχει και σύντο-
µη συνοµιλία µε τον Αµερικανό 
Πρόεδρο Τζο Μπάιντεν, ο οποίος 
τo βράδυ της Τετάρτης θα παραθέ-
σει στο Λευκό Οίκο δείπνο προς 
τιµήν των ηγετών.

Μετά την ολοκλήρωση των ερ-
γασιών της Συνόδου θα µεταβεί 
στη Νέα Υόρκη, όπου την Παρα-
σκευή θα έχει συνάντηση µε τον 
γενικό γραµµατέα του ΟΗΕ. Στο 
επίκεντρο της συνάντησης θα βρε-
θεί η ανάληψη από την Ελλάδα της 
θέσης του µη µόνιµου µέλους του 
Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ 
(2025-26), καθώς και το Κυπριακό 
και το έργο της προσωπικής απε-
σταλµένης του Γενικού Γραµµατέα 
του ΟΗΕ για το Κυπριακό Μαρία 
Άνχελα Ολγκίν. Μία εβδοµάδα αρ-
γότερα, άλλωστε, ο Πρωθυπουρ-
γός θα βρίσκεται στην Κύπρο για 
τις εκδηλώσεις µνήµης που θα γί-
νουν µε αφορµή τα 50 χρόνια από 
την τουρκική εισβολή. 
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Το πρωί της ∆ευτέρας θα αναχωρήσει για την 
Ουάσιγκτον όπου θα λάβει µέρος στη Σύνοδο του 

ΝΑΤΟ. ∆εν αποκλείεται στο περιθώριο της Συνόδου 
να έχει και σύντοµη συνοµιλία µε τον Αµερικανό 
Πρόεδρο Τζο Μπάιντεν, ο οποίος τo βράδυ της 

Τετάρτης θα παραθέσει στο Λευκό Οίκο δείπνο προς 
τιµήν των ηγετών.

5

Αποφασισµένος να επαναφέρει το θετικό πρόσηµο στην  αξιολόγηση των πολιτών για την 
κυβέρνηση του, να αποφύγει την περιδίνηση µετά το αρνητικό αποτέλεσµα στις ευρωεκλογές 
του Ιουνίου και να αποκαταστήσει την σχέση µε τους ψηφοφόρους που απείχαν ή στράφηκαν 
σε άλλα κόµµατα, ψαλιδίζοντας το ποσοστό της Ν∆, είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 
Συνεργάτες του περιγράφουν στην Today Press την πρόθεση του να διανύσει 
έναν µαραθώνιο σε υψηλό τέµπο, παίρνοντας πάνω του την κατάσταση 
και αναλαµβάνοντας την εποπτεία για όλα τα φλέγοντα ζητήµατα της καθηµερινότητας.  

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

του Ιουνίου και να αποκαταστήσει την σχέση µε τους ψηφοφόρους που απείχαν ή στράφηκαν 
σε άλλα κόµµατα, ψαλιδίζοντας το ποσοστό της Ν∆, είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 

και αναλαµβάνοντας την εποπτεία για όλα τα φλέγοντα ζητήµατα της καθηµερινότητας.  

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 
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∆ΙΑ ΧΕΙΡΟΣ/ 7

Αυτήν την καρέκλα ποιος θα την πάρει;

Η ακτινογραφία των 
υποψηφίων Προέδρων

Στις 6 Οκτωβρίου του 2024, το ΠΑΣΟΚ θα πάει στις 
κάλπες για την εκλογή νέας ηγεσίας. Στην προηγούµενη 
εκλογή, τον ∆εκέµβριο του 2021 είχαν ψηφίσει 270.000 
άτοµα, αριθµός τεράστιος για εκείνη την εποχή αλλά και 
για τα αριθµητικά δεδοµένα του ΠΑΣΟΚ. 
Είχε προηγηθεί η συναισθηµατική φόρτιση 
από τον ξαφνικό θάνατο της Φώφης Γεννηµατά,
αλλά και η ελπίδα ότι ένας νέος άνθρωπος 
στην ηγεσία µπορεί να ξαναδώσει 
στο Κίνηµα την παλιά του αίγλη 
και να το επαναφέρει σε τροχιά εξουσίας. 

από τον ξαφνικό θάνατο της Φώφης Γεννηµατά,
αλλά και η ελπίδα ότι ένας νέος άνθρωπος 

και να το επαναφέρει σε τροχιά εξουσίας. και να το επαναφέρει σε τροχιά εξουσίας. 

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Τ
α πράγµατα δεν ήρθαν διό-
λου έτσι. ∆υόµισι χρόνια µετά, 
το πάλαι ποτέ κραταιό κόµµα 
που σφράγισε την µεταπολι-

τευτική ιστορία της χώρας, περνά ξανά 
µια πρωτοφανή υπαρξιακή κρίση. Όχι 
µόνο ο (µόλις τριάντα µηνών) αρχηγός 
του σέρνεται από το ίδιο του το κόµµα σε 
εσωκοµµατική αναµέτρηση ηγεσίας, αλ-
λά είναι τόσο θολό το συνολικό εσωκοµ-
µατικό τοπίο και τόσο δυσοίωνες οι προ-
οπτικές, που κάθε µέρα ξεφυτρώνει κι 
ένας καινούριος υποψήφιος αρχηγός. 

Συνέχεια στη σελίδα  8
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Την ώρα που γράφονται αυτές 
οι γραµµές, υπήρχαν ήδη έξι (κατά 
δήλωση) υποψήφιοι αρχηγοί. Εν-
δεχοµένως την ώρα που διαβάζετε 
το κείµενο, η λίστα να έχει µεγαλώ-
σει κι άλλο ή να έχει µικρύνει, τό-
σο ρευστό και ασαφές είναι το τοπίο 
στην Χαριλάου Τρικούπη. ∆ηλω-
µένους υποψήφιους ως τώρα έχου-
µε τον Νίκο Ανδρουλάκη, τον Χάρη 
∆ούκα, τον Παύλο Γερουλάνο, τον 
Μιχάλη Κατρίνη, την Μιλένα Απο-
στολάκη και τη Νάντια Γιαννακο-
πούλου. Στις αρχές της εβδοµάδας 
διακινήθηκε ακόµα ένα όνοµα, αυ-
τό της Άννας ∆ιαµαντοπούλου. 

Προφανώς αυτά δεν είναι σο-
βαρά πράγµατα. Στα µεγάλα και 
ιστορικά κόµµατα δεν είναι δυνα-
τόν να νιώθει ο καθένας την άνεση 
να αυτοδηλώνεται υποψήφιος αρ-
χηγός. Και µόνο αυτό δείχνει ότι τα 
ίδια τα στελέχη  δεν παίρνουν στα 
σοβαρά το κόµµα τους, ούτε πιστεύ-
ουν ότι χρειάζονται ειδικά προσό-
ντα για να αναλάβει κανείς τα ηνία 
του. Όταν όµως νιώθουν και πράτ-
τουν έτσι τα στελέχη, πως περιµέ-
νουν να πράξει ο µέσος πολίτης; 
Όταν ο κάθε µικροµεσαίος βουλευ-
τής ή κοµµατικός ινστρούχτορας κα-
τεβάζει το κόµµα του στα δικά του 
µικροµεσαία µέτρα, που άραγε θα 
τοποθετήσει αυτό το κόµµα η πλειο-
ψηφία του κόσµου που απαιτεί από 
τους πολιτικούς τον ουρανό µε τα’ 
άστρα;

Το ΠΑΣΟΚ ήταν κάποτε πολι-
τικό brand name, µε βαριά προϊστο-
ρία πίσω του. Από το 1974 που ιδρύ-
θηκε µέχρι και το 2009 ήταν ένα 
κόµµα του 40% που κανένας δεν 
χλεύαζε την δύναµη του και το βά-
θος του στελεχιακού του δυναµικού. 
Αλλά από τον Μάρτιο του 2015 που 
έφθασε στο ναδίρ της δύναµης του 
(4,68%) µέχρι και 2024, έχει ήδη 
περάσει µια δεκαετία. Όταν επί δέ-
κα χρόνια κινείσαι στα χαµηλά  (ως 
πολύ χαµηλά), πέραν της µεγάλης 
ιστορικής θετικής παράδοσης έχεις 
πια και µια ικανή αρνητική προϋπη-
ρεσία. Όπερ, όλα πλέον είναι ανοι-
κτά για το µέλλον. Και η πιθανότη-
τα της µεγάλης επιστροφής και αυτή 
της πλήρους και οριστικής καταβύ-
θισης. Τι απ’ τα δυο θα ισχύσει µετά 
τις 6 Οκτωβρίου;

Ο Νίκος και οι άλλοι…
Ο Νίκος Ανδρουλάκης ξεκίνησε κα-
λά. Σε συνδυασµό µε την πτωτική 
πορεία που είχε ο ΣΥΡΙΖΑ µετά το 
2019, δηµιούργησε την εντύπωση 
ότι ο αντιπολιτευτικός χώρος µπαί-
νει σε µια περίοδο διπλού ασανσέρ, 
µε το ΠΑΣΟΚ να επιβαίνει στον 
θάλαµο που ανεβαίνει και τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ στον θάλαµο που κατέρχεται. 
Η ελπίδα ότι «παίζεται» ξανά η κυ-
ριαρχία στον κεντροαριστερό πόλο, 
έφερε για αρκετό καιρό αέρα στα 
πανιά του ΠΑΣΟΚ. Από το 8,1% 
που είχε πετύχει η Φώφη Γεννη-
µατά το 2019, ο Ανδρουλάκης ανέ-
βηκε στο 11,8% το 2023, την ώρα 
που ο µεγάλος του αντίπαλος στην 
κεντροαριστερά, ο ΣΥΡΙΖΑ, κατα-

βαραθρωνόταν στο 17,8%. Ήταν η 
χρυσή ευκαιρία Ανδρουλάκη, ειδι-
κά όταν έφυγε από την µέση και ο 
Αλέξης Τσίπρας. 

∆εν κατάφερε να την εκµε-
ταλλευτεί. Ενώ η νίκη Κασσελά-
κη δηµιούργησε αρχικά τεράστια 
αναταραχή στον ΣΥΡΙΖΑ φέρνο-
ντας δηµοσκοπικά το ΠΑΣΟΚ µέ-
χρι και το 15-16% στην δεύτερη 
θέση, σταδιακά άρχισε µια νέα πτώ-
ση που κατέληξε στο απογοητευτι-
κό 12.7%. ∆εν ήταν αυτό καθ’ εαυ-
τό το γλίσχρο ποσοστό που έφερε 
την κρίση ηγεσίας, όσο αυτό το δι-
αρκές πάνω-κάτω των ποσοστών 
που παγίωσαν την εντύπωση ότι το 
ΠΑΣΟΚ µε την σηµερινή του εικό-
να δεν πρόκειται να αποκτήσει προ-

οπτική επικράτησης και εξουσίας. 
Ξαφνικά, η τακτική του «ανεβαίνω 
λίγο και σταθερά σε κάθε αναµέτρη-
ση» από όπλο του Ανδρουλάκη έγι-
νε η Αχίλλειος πτέρνα του. Από νέ-
ος και ελπιδοφόρος, έγινε «αυτός 
που δεν τραβάει». 

Για να είµαστε ακριβοδίκαιοι, 
ο Ανδρουλάκης, από την αρχή της 
ηγεσίας του, βρισκόταν ανάµεσα 
σε πολιτικές συµπληγάδες. Ο ίδιος 
ήταν και είναι οπαδός της αυτόνο-
µης πορείας του ΠΑΣΟΚ, όµως 
κάθε του ενέργεια αντιµετωπιζό-
ταν από τα άλλα κόµµατα και από 
την κοινή γνώµη µε καχυποψία. Αν 
έκανε σκληρή αντιπολίτευση, αυτο-
µάτως κατηγορούνταν ότι γινόταν 
πολιτικό παρακολούθηµα της στρα-

τηγικής του ΣΥΡΙΖΑ. Κι αν ψήφιζε 
κάποιον κυβερνητικό νόµο θεωρώ-
ντας τον σωστό, αυτοµάτως αντιµε-
τώπιζε την κατηγορία ότι γίνεται δε-
κανίκι του Μητσοτάκη. Από το 2019 
µέχρι το 2021, το ΠΑΣΟΚ διαρκώς 
καλούνταν να απαντήσει «µε ποιον 
από τους δυο θα πάει». ∆εν ήταν κι 
εύκολο να απαγκιστρωθεί απ’ αυ-
τόν τον ιστό. 

Μετά τις εκλογές του 2023 και 
την απρόσµενη εκλογή Κασσελά-
κη, ο Ανδρουλάκης φάνηκε ξάφ-
νου και επικοινωνιακά παλιοµοδί-
της. Με τον Μητσοτάκη να διαθέτει 
επικοινωνιακή υπεροπλία στον χώ-
ρο του τύπου και των ηλεκτρονικών 
µέσων ενηµέρωσης, µε τον Κασ-
σελάκη να εγκαινιάζει µια εντε-
λώς καινούρια πολιτική επαφή µε 
τον κόσµο του που δεν υπακούσει 
σε κανόνες δεοντολογίας και κινεί-
ται µόνο µε βάση τους ρυθµούς των 
social media, ο Ανδρουλάκης µετα-
βλήθηκε ραγδαία σε φιγούρα πα-
λιού πολιτικού που έχει ξεπεραστεί 
από την εποχή του. Σηµάδια πανι-

Για να είµαστε ακριβοδίκαιοι, ο Ανδρουλάκης, από την αρχή της ηγεσίας του, 
βρισκόταν ανάµεσα σε πολιτικές συµπληγάδες. Ο ίδιος ήταν και είναι οπαδός 
της αυτόνοµης πορείας του ΠΑΣΟΚ, όµως κάθε του ενέργεια αντιµετωπιζόταν 

από τα άλλα κόµµατα και από την κο ινή γνώµη µε καχυποψία.

Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα
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κού άρχισαν να διαφαίνονται στην 
πολιτική του παρουσία και στις θέ-
σεις που υιοθετούσε, µε χαρακτηρι-
στικότερο τον νόµο για τα ιδιωτικά 
πανεπιστήµια. Ξεκίνησε ως οπα-
δός τους και κατέληξε να τα καταψη-
φίσει. Κανένας δεν κατάλαβε γιατί. 

Η Κασσελάκεια επιστροφή στις 
Ευρωεκλογές µε την κατάληψη της 
δεύτερης θέσης και η αδυναµία του 
Ανδρουλάκη να εισπράξει κάτι από 
την πτώση της Ν∆, έφεραν την εσω-
κοµµατική εξέγερση. Τα περισσότε-
ρα από το στελέχη του ΠΑΣΟΚ ζή-
τησαν εκλογή νέας ηγεσίας, από τον 
Σκανδαλίδη και τον Ευθυµίου (που 
εκφράζουν την παλιά γενιά), µέ-
χρι τον Κωνσταντινόπουλο και την 
Γαιννακοπούλου (που είναι η µεσό-
κοπη γενιά), µέχρι τους πολύ νεώτε-
ρους όπως τον Χριστοδουλάκη. Ο 
περιβόητος «µηχανισµός Ανδρου-
λάκη» αποσαρθρώθηκε εν µία νυ-
κτί. Άνθρωποι ευεργετηµένοι από 
τον Πρόεδρο, άλλαξαν στρατόπε-
δο, µε χαρακτηριστικό παράδειγµα 
τον Χάρη ∆ούκα. 

Ο Χάρης και 
το µοντέλο Σιράκ
Η περίπτωση ∆ούκα είναι πολύ ιδι-
αίτερη και πολύ χαρακτηριστική. 
Αποφάσισε ξαφνικά να διεκδική-
σει την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, ενώ 
µέχρι πριν έναν χρόνο ήταν παντε-
λώς άγνωστος. Ο Ανδρουλάκης τον 
κατέβασε στον δήµο Αθηναίων ως 
µια συµπαθητική φυσιογνωµία κα-
θηγητή που θα έφερνε ένα καλού-
τσικο αποτέλεσµα και βρέθηκε δή-
µαρχος Αθηναίων από το πουθενά. 
Το µέτωπο όλων εναντίον του Μπα-
κογιάννη, τον ευνόησε. Αλλά πόσο 
κανονικό πράγµα είναι να είναι µό-
λις έξι µηνών δήµαρχος, δίχως να 
έχει δείξει τίποτα ακόµα σε έργο και 
να διεκδικεί και την αρχηγία κόµµα-
τος; Με την υπόσχεση ότι θα παρα-
µείνει δήµαρχος όποιο κι αν είναι το 
αποτέλεσµα και µε το περιβάλλον 
του να διαρρέει ότι ο δήµαρχος εί-
ναι οπαδός του µοντέλου Σιράκ που 
ήταν και αρχηγός κόµµατος και δή-
µαρχος Παρισιού. 

Η λίγων µηνών προϋπηρεσία 

του πάντως στον δήµο, ήδη έχει 
δηµιουργήσει αντιδράσεις, καθώς 
προσεγγίζει ακροαριστερές οµάδες 
που δεν έχουν την καλύτερη έξω-
θεν µαρτυρία. Το σίγουρο είναι ότι 
ο Χάρης ∆ούκας βλέπει το timing 
και πιστεύει ότι τον ευνοεί για τα πά-
ρει όλα µέσα σ’ έναν χρόνο. Αν συµ-
βεί αυτό, τότε θα έχουµε µια επανά-
ληψη του φαινοµένου Κασσελάκη 
και στο ΠΑΣΟΚ. Κάποιος έρχεται 
από το πουθενά και κερδίζει όλα τα 
αξιώµατα λόγω της απελπισίας των 
φίλων και οπαδών του κόµµατος 
που ψάχνουν µια σανίδα σωτηρί-
ας. Η γενική αίσθηση που υπάρχει 
ως αυτή την στιγµή, διότι ο Οκτώ-
βριος είναι ακόµα µακριά, είναι πως 
αν πάει µόνο ο κοµµατικός µηχανι-
σµός να ψηφίσει µπορεί να κερδί-
σει ο Ανδρουλάκης, αν πάει κόσµος 
εκτός κόµµατος τότε µπορεί να κερ-
δίσει ο ∆ούκας. 

Ο σοβαρός Παύλος 
και τα outsider
Υπάρχουν κι άλλοι υποψήφιοι αρ-

χηγοί, αλλά η παρουσία τους επί 
του παρόντος δεν δείχνει να έχει 
καµιά ελπίδα. Ο Παύλος Γερουλά-
νος είναι και αξιοπρεπής πολιτική 
προσωπικότητα και µια γοητευτική 
σκηνική παρουσία. Παλιός συνερ-
γάτης και υπουργός του Γιώργου 
Παπανδρέου, παρέµεινε στο ΠΑ-
ΣΟΚ τα δύσκολα χρόνια την ώρα 
που άλλοι του ίδιου επιτελείου είτε 
έτρεξαν στην αγκαλιά του Τσίπρα 
είτε αποστρατεύτηκαν οριστικά. 
Συµπαθής και νηφάλιος, βουλευ-
τής Α’ Αθηνών, είναι αξιοπρόσε-
κτος µεν αλλά δύσκολα µπορεί να 
πει κανείς ότι κοµίζει το νέο και το 
ελπιδοφόρο που αποζητούν οι οπα-
δοί του ΠΑΣΟΚ. Στις δηµοσκοπή-
σεις βγαίνει τρίτος και δύσκολα θα 
διεκδικήσει κάτι παραπάνω. 

Οι υπόλοιποι υποψήφιοι είναι 
απορίας άξιον γιατί θέλουν να διεκ-
δικήσουν την αρχηγία. Ο Μιχάλης 
Κατρίνης, η Μιλένα Αποστολά-
κη, η Νάντια Γιαννακοπούλου, 
ή ο Γιάννης Κανελλάκης δεν 
έχουν την παραµικρή ελπίδα, ού-

τε έχουν αποδείξει ότι διαθέτουν 
κάποια ρηξικέλευθη πολιτική άπο-
ψη που κάνει την διαφορά µέσα στο 
σηµερινό ΠΑΣΟΚ. Το πιθανότερο 
είναι να υπολογίζουν ότι µια υποψη-
φιότητα τους κατοχυρώνει ως στε-
λέχη πρώτης γραµµής, µε όλα τα 
οφέλη που έχει αυτό για την µετέ-
πειτα πορεία τους µέσα στο κόµ-
µα. Αν µη τι άλλο, µπορούν να δια-
πραγµατευτούν το ποσοστό τους µε 
τον πιθανότερο αρχηγό, για κάποιο 
πλασάρισµα στην ηγετική πυραµί-
δα. Όσο για την Άννα ∆ιαµαντο-
πούλου, απλώς εξέφρασε την διά-
θεση της να βοηθήσει, πράγµα που 
ερµηνεύτηκε ως εν δυνάµει υποψη-
φιότητα της (γράφτηκε ακόµη πως 
ζήτησε και δηµοσκόπηση). Τίποτα 
δεν είναι σαφές ακόµα. 

Το γενικότερο πρόβληµα του 
ΠΑΣΟΚ πια, είναι και στα πρόσω-
πα και στην πολιτική γραµµή. Ο νέ-
ος αρχηγός θα έχει τεράστια εµπό-
δια να ξεπεράσει, καθώς ούτε η 
αυτόνοµη πορεία δείχνει να απο-
δίδει, ούτε ειλικρινής διάθεση για 
ενιαία κεντροαριστερά διαφαίνε-
ται από πουθενά. Αυτό που επίσης 
είναι ερωτηµατικό, είναι αν αυτή η 
εσωτερική µάχη για ηγεσία θα ξα-
ναδώσει ελπίδα στο ΠΑΣΟΚ και 
την νέα ηγεσία του ή αν θα αποτε-
λειώσει αυτό το µεγάλο κόµµα µέ-
σα σε ένα περιβάλλον τοξικότητας 
και αντιπαλότητας δίχως όρια.  και αντιπαλότητας δίχως όρια.  και αντιπαλότητας δίχως όρια.  



∆
εν πρόκειται για ένα 
οµοιόµορφο σύνολο 
ούτε εκφράζονται από 
κάποιο συγκεκριµένο 

πρόσωπο το οποίο µπορεί να προ-
βάλει ως εσωκοµµατικός αντίπα-
λος του πρωθυπουργού. Ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης µπορεί να 
βρίσκεται για πρώτη φορά από 
την ηµέρα που ανέλαβε την ηγε-
σία της Ν∆ αντιµέτωπος µε εκτε-
ταµένη εσωκοµµατική γκρίνια, 
ωστόσο ουδείς αµφισβητεί την 
ηγεσία ή τις αποφάσεις του. Ακό-
µα και ο Αντώνης Σαµαράς, ο 
οποίος εξαπέλυσε σφοδρά πυρά 
κατά του Πρωθυπουργού, συνεπι-
κουρούµενος από τον Κώστα Κα-
ραµανλή στην κοινή τους παρέµ-
βαση στο Πολεµικό Μουσείο, δεν 
είχε την ανταπόκριση που ανέµε-
νε σε επίπεδο κοινοβουλευτικής 
οµάδας. Παρόντες ήταν 37 βου-
λευτές του κόµµατος, όµως, σε κα-
µία περίπτωση δεν αποτελούσαν 
ένα συµπαγές ακροατήριο του 
πρώην Πρωθυπουργού -χαρακτη-
ριστικό ότι ανάµεσα τους ήταν η 
Ντόρα Μπακογιάννη, ο ∆ιονύσης 
Χατζηδάκης, ο Τάσος Χατζηβασι-
λείου- αφετέρου ακόµα και αυτοί 
που βρίσκονται κοντά του απέφυ-
γαν τις επόµενες ηµέρες να γίνουν 
ποµποί του µηνύµατος του.

Αντιθέτως, η οξύτητα της πα-
ρέµβασης του κ. Σαµαρά ενόχλη-
σε αρκετούς εντός της Ν∆, ακόµα 
κι αν έχουν διαφωνίες µε επιµέ-
ρους πολιτικές της κυβέρνησης, 
εκτιµούν συνεργάτες του κ. Μη-
τσοτάκη. Ειδικά η παρουσία στην 
πρώτη σειρά των καθισµάτων 
της πρώην Προέδρου του Αρεί-
ου Πάγου, Βασιλικής Θάνου, την 
οποία είχε κατηγορήσει για την 
σκευωρία της Novartis, προκά-
λεσε αλγεινή εντύπωση.  «Να πω 
την αµαρτία µου θα αισθανόµουν 
λίγο άβολα να κάθοµαι δίπλα µε 
την κα Θάνου», δήλωσε την επό-
µενη ηµέρα µε νόηµα ο υπουργός 

Επικρατείας Μάκης Βορίδης.
Βέβαια, ακροατήριο που συµ-

µερίζεται τις απόψεις του ή τουλά-
χιστον ένα µέρος αυτών υπάρχει. 
Όπως και βουλευτές που πιστεύ-
ουν ότι η κυβέρνηση θα πρέπει 
να κοιτάξει περισσότερο προς τα 
δεξιά της. «Το 2023 είχαµε δύο 
εθνικές εκλογές, καταφέραµε να 
φτάσουµε στο 41%. Κατορθώσα-
µε να αποδείξουµε ότι είναι εφι-
κτό ένα κεντροδεξιό κόµµα να 
έχει πολύ ευρεία απήχηση και τη 
δυνατότητα να συσπειρώσει τό-
σο πολίτες που αυτοπροσδιορί-
ζονται ως δεξιοί, όσο και πολί-
τες που αυτοπροσδιορίζονται ως 
προοδευτικοί κεντρώοι», είπε µε 
νόηµα ο πρωθυπουργός, σε συζή-
τηση µε τον πρώην πρωθυπουρ-
γό της Ιταλίας Ενρίκο Λέτα στο 
συνέδριο του Economist την Τρί-
τη, απαντώντας εµµέσως σε αυ-
τές τις αιτιάσεις. Το µήνυµα που 
εκπέµπει το Μέγαρο Μαξίµου εί-
ναι ξεκάθαρο. Όποτε η Ν∆ περι-
χαρακώθηκε γνώρισε την ήττα, 
όποτε ακολούθησε το δρόµο της 
διεύρυνσης, παραµένοντας πιστή 
στις αρχές και τις αξίες της, κατέ-
γραψε τις µεγαλύτερες νίκες της. 
Και σε αυτό τον δρόµο σκοπεύει 
να συνεχίσει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης.

10
Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιουλίου 2024TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Το εκλογικό αποτέλεσµα της 9ης Ιουνίου απελευθέρωσε διάφορες δυνάµεις 
εντός της Ν∆ για να διατυπώσουν την αντίθεση τους µε πολιτικές αποφάσεις της 
κυβέρνησης, τα παράπονα τους για πρόσωπα και καταστάσεις 
του κυβερνητικού µηχανισµού, να συσπειρώσουν 
δυσαρεστηµένους οπαδούς της κοµµατικής βάσης 
ή απλά να εκφράσουν τις προσωπικές τους πικρίες.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

εντός της Ν∆ για να διατυπώσουν την αντίθεση τους µε πολιτικές αποφάσεις της 
κυβέρνησης, τα παράπονα τους για πρόσωπα και καταστάσεις 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 

∆εν «ξεσήκωσαν» 
την πολυκατοικία

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
µπορεί να βρίσκεται 

για πρώτη φορά 
από την ηµέρα που 
ανέλαβε την ηγεσία 
της Ν∆ αντιµέτωπος 

µε εκτεταµένη 
εσωκοµµατική γκρίνια, 

ωστόσο ουδείς 
αµφισβητεί την ηγεσία ή 

τις αποφάσεις του.



Τ
ην προµήθεια 91 οχη-
µάτων διαφόρων κα-
τηγοριών καθώς και 
ε ιδικών συσκευών 

ελέγχου τήρησης της ασφάλειας 
στο οδικό δίκτυο του λεκανοπεδί-
ου, προβλέπει η νέα πρόσκληση 
που υπέγραψε ο Περιφερειάρχης 
Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, στο 
πλαίσιο του Περιφερειακού Προ-
γράµµατος «Αττική» 2021 – 2027.

Αποκλειστικός δικαιούχος της 
σχετικής χρηµατοδότησης, συ-
νολικού προϋπολογισµού 4 εκα-
τοµµυρίων ευρώ, είναι το Αρχη-
γείο της Ελληνικής Αστυνοµίας 
και αφορά ενδεικτικά στην προ-
µήθεια:

� 29 αστυνοµικών δίκυκλων 
µοτοσυκλετών
� 62 αστυνοµικών αυτοκινήτων
� λοιπού βοηθητικού εξοπλι-
σµού (φορητά ραντάρ, αλκοολό-
µετρα, συσκευές ανάγνωσης ταχο-
γράφου)
Ειδικότερα, στη δράση εντάσσο-
νται παρεµβάσεις σε δύο βασικούς 
άξονες:
� Για τη βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας στο οδικό δίκτυο της 
Περιφέρειας Αττική, µε την προ-
µήθεια κατάλληλου εξοπλισµού, 
καθώς και 
� Παρεµβάσεις που εξειδικεύονται 
από το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
για την Οδική Ασφάλεια και αφο-

ρούν στην επίτευξη του στόχου µεί-
ωσης των θανάτων και των βαριά 
τραυµατιών κατά 50% έως το έτος 
2030,

Εντός των επόµενων εβδοµά-
δων ο δικαιούχος αναµένεται να 
υποβάλει την αίτηση χρηµατοδότη-
σης, µε στόχο η απόφαση ένταξης να 
εκδοθεί τον Σεπτέµβριο και η δηµο-
πράτηση να έχει πραγµατοποιηθεί 
έως το τέλος του τρέχοντος έτους. 

Η πρωτοβουλία είναι εξαιρε-
τικά σηµαντική αν αναλογιστεί 
κάποιος πως η παραβατικότητα 
χτυπάει «κόκκινο». Μόνο σε ένα 
πενθήµερο του Ιούνη, στο πλαίσιο 
του επιχειρησιακού σχεδιασµού 
της ∆ιεύθυνσης Τροχαίας Αττικής 

για αντιµετώπιση των παραβάσε-
ων που οδηγούν ευθέως στο τρο-
χαίο ατύχηµα και διαταράσσουν 
την ασφαλή κυκλοφορία και τις 
συγκοινωνίες, τα ειδικά συνεργεία 
σταµάτησαν 13.542 οχήµατα και 
βεβαίωσαν 4.873 παραβάσεις. Εν-
δεικτικά δόθηκαν 239 κλήσεις για 
µέθη, 45 για παραβίαση ερυθρού 
σηµατοδότη, 417 για ταχύτητα, 13 
για κίνηση στη Λ.Ε.Α., 16 για επι-
κίνδυνους ελιγµούς, 569 για µη 
χρήση προστατευτικού κράνους, 
228 για ζώνη ασφαλείας, 65 για κι-
νητό τηλέφωνο, 154 για ΚΤΕΟ, 2 
για στέρηση ασφαλιστηρίου συµ-
βολαίου και 3.055 λοιπές παραβά-
σεις.
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Η Περιφέρεια Αττικής 
συµβάλλει στην 

ενίσχυση της οδικής 
ασφάλειας µε στόχο τη 
µείωση των θυµάτων 
τροχαίων ατυχηµάτων 
κατά 50% έως το έτος 

2030

4 εκατ. ευρώ για 91 οχήματα και 
εξοπλισμό για την οδική ασφάλεια

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡ∆ΑΛΙΑΣ: Η οδική ασφάλεια αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα για την Περιφέρεια Αττικής
Αµέσως µετά την υπογραφή της πρόσκλησης ο Περι-
φερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, δήλωσε πως 
«Η οδική ασφάλεια αποτελεί ύψιστη προτεραιότητα 
για την Περιφέρεια Αττικής. Προχωράµε σε αυτή τη 
σηµαντική δράση, κατόπιν συνεννόησης και αγαστής 
συνεργασίας µε τον Υπουργό Προστασίας του Πολί-
τη, Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. Το έργο που παράγεται στο 
Υπουργείο υπό την ευθύνη της πολιτικής ηγεσίας, είναι 
πολύ σηµαντικό και ως Περιφερειακή Αρχή συµβάλ-
λουµε αποφασιστικά σε αυτή την προσπάθεια». 

«Με την υπογραφή της πρόσκλησης, εξασφαλί-
ζουµε σύγχρονο εξοπλισµό για την Ελληνική Αστυνο-
µία, ενισχύοντας έτσι την ικανότητά της να προστατεύει 
τους πολίτες. ∆ηµιουργούµε ασφαλέστερους δρόµους 
στην περιοχή ευθύνης µας, προκειµένου να υπάρξει το 
συντοµότερο δυνατό µείωση των τροχαίων ατυχηµά-
των και των συνεπειών τους. Στοχεύουµε σε µια Αττι-
κή όπου κάθε κάτοικος και επισκέπτης θα αισθάνεται 
-και θα είναι- ασφαλής στο οδικό δίκτυο», πρόσθεσε ο 
κος Χαρδαλιάς.



Κ
ατά πόσο λοιπόν έχουν ωρι-
µάσει οι συνθήκες για µια 
ακόµη διάσπαση ή για την 
δηµιουργία µιας νέας ενιαί-

ας κεντροαριστεράς; αφού πρώτα προ-
κληθούν διασπάσεις στον ΣΥΡΙΖΑ και 
στο ΠΑΣΟΚ και έπειτα το κενό το οποίο 
θα δηµιουργηθεί, έρθει να το καλύψει αυ-
τός ο ενιαίος χώρος µένει να το δούµε... 
Τώρα το πότε θα το δούµε, το θεωρώ λίγο 
δύσκολο εντός του Φθινοπώρου που όλα 
θα είναι κυριολεκτικά στο φτερό, µιας και 
στο ΠΑΣΟΚ θα έχουν όλο το καλοκαί-
ρι προεκλογική περίοδο µέχρι τις «Πρά-
σινες» κάλπες της 6ης Οκτωβρίου και 
στον ΣΥΡΙΖΑ θα έχουν σκοτωµούς όλο 
το καλοκαίρι, µέχρι το καταστατικό συνέ-
δριο του Σεπτεµβρίου ή Οκτωβρίου και 
όποτε γίνει, όπου θα είναι µια ακόµη τε-
λική αναµέτρηση για µια ακόµη διάσπα-
ση στον ΣΥΡΙΖΑ και το τέλος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως τον γνωρίζαµε ιστορικά.

Πάµε να τα πιάσουµε 
µε την σειρά:
Στον ΣΥΡΙΖΑ ο Στέφανος Κασσελά-
κης κλήθηκε να περάσει τον ‘’κάβο’’ 
της Πολιτικής Γραµµατείας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αφού προηγήθηκε το µπλόκο και 
η διαµαρτυρία έξω από τα γραφεία την 
Κουµουνδούρου των εργαζοµένων 
της Αυγής. Με τους ίδιους να του απα-
ντούν ότι δεν έχουν ενηµερωθεί από 
τον ίδιο για τίποτα, παρότι έχουν ζητή-
σει δύο φορές συνάντηση µαζί του και 
ο ίδιος να τους απαντάει απλά, συµπο-
νετικά αλλά ταυτόχρονα κυνικά και σε 
ελεύθερη µετάφραση, ότι έχετε δίκιο 
αλλά δεν υπάρχει σάλιο...

Τώρα αν το δεκαήµερο ταξίδι στην 
Αµερική δεν απέδωσε και δεν βρέθη-

καν οικονοµικοί χορηγοί για το ίδρυµα 
απέναντι στην Ακροδεξιά, που προα-
νήγγειλε ο Στέφανος Κασσελάκης 
αυτό το ξέρει ο ίδιος, πάντως στα χρο-
νικά κανενός κόµµατος, κανένας αρχη-
γός δεν έλειψε σχεδόν ποτέ µισό µήνα 
στο εξωτερικό...Ο χαµός που ακολού-
θησε στην Κεντρική Επιτροπή τα είχε 
όλα µέσα και µη νοµίζετε, κάτι ήξερε ο 
Αλέξης Τσίπρας που τους µάζευε συ-
χνά και τους άκουγε, τώρα ο Κασσε-
λάκης θα τα ακούσει όλα µαζεµένα σε 
µια µέρα αν τα ακούσει, µιας και ο ίδιος 
σχεδιάζει απλά να µιλήσει και να τον 
ακούσουν για τελευταία ίσως φορά, 
καθώς τις απόψεις του για τα εσωκοµ-
µατικά όργανα και τις διαδικασίες συ-
νεδρίασης της Κ.Ο. τις έχει αναλύσει 
και στο παρελθόν και θεωρεί πως τόσο 
η Πολιτική Γραµµατεία, όσο και η Κε-
ντρική Επιτροπή του τρώνε χρόνο άρα 
και αυτά όπως και πολλά άλλα µαζί µε 
την ιστοσελίδα του ΣΥΡΙΖΑ που κατέ-
βηκε για να φτιαχτεί και να ξανανέβει, 
αλλάζουν µορφή και παύουν να υπάρ-
χουν πλέον όπως υπήρχαν...

Τέλος, τα προσωπικά ραντεβού µε 
τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ στο γρα-
φείο της Βουλής, αποτέλεσαν µια προ-
σπάθεια εκτόνωσης µιας και το δεύτε-
ρο µέρος συνεδρίασης της Κ.Ο. δεν 

έγινε και φαίνεται ότι στο DNA του 
Στέφανου Κασσελάκη, δεν υπάρ-
χουν οι κοµµατικές συνεδριάσεις αλ-
λά το µοντέλο των προσωπικών Τετ α 
Τετ του διευθυντή στο γραφείο του µε 
τα στελέχη και τους υπαλλήλους του... 
Όµως στα σοβαρά πολιτικά κόµµατα, 
γίνονται συνεδριάσεις της Κ.Ο. και δι-
άλογος ενώπιον όλων...

Η εισήγηση και η ιδέα του Κασσε-
λάκη, να εισάγει στις αλλαγές του κα-
ταστατικού συνεδρίου και το όριο των 
τριών εκλογικών θητειών για τους βου-
λευτές του κόµµατος, δεν γίνεται ούτε 
για λόγους πολιτικής πρωτοπορίας, ού-
τε για λόγους ανανέωσης... Στόχος εί-
ναι η πολιτική, βουλευτική και κοµµα-
τική αποστρατεία από τον ΣΥΡΙΖΑ 
του Αλέξη Τσίπρα ο οποίος παραµέ-
νει βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και ο Στέ-
φανος Κασσελάκης, µπορεί ναι µεν 
να ακούει βαθιά µέσα του τους επιτε-
λείς του που του λένε να διαγράψει τον 
Τσίπρα, αλλά ξέρει ότι αυτό σε αυτή 
την φάση θα ήταν πολιτικά αυτοκτονι-
κό, παρότι µέσα του έχει εµπεδωθεί η 
βεβαιότητα και η δηµώδης ρήση ότι σε 
ένα κοπάδι δεν χωράνε δύο τράγοι...

Στο ΠΑΣΟΚ φαίνεται ότι ο καθέ-
νας πλέον έχει πιάσει τους δρόµους και 
τις ρούγες και ξεκινά από τα γεωγραφι-

κά πεδία επιρροής του, την εκστρατεία 
για την ηγεσία...Με ένα άλµα ο Χάρης 
∆ούκας βρέθηκε την περασµένη Πέ-
µπτη (4/7) το βράδυ στην Θεσσαλονί-
κη και σε γνωστό Καφέ του κέντρου 
της Πόλης, όπου συνοµίλησε µε φί-
λους, µέλη και τοπικά στελέχη, µε τον 
κόσµο να µην είναι σε επίπεδο προσέ-
λευσης σαν την Τήνο το ∆εκαπενταύ-
γουστο κιόλας, αλλά να κινείται σε ικα-
νοποιητικά πλαίσια... Κατά τα άλλα οι 
υπόλοιποι υποψήφιοι - υποψήφιες κι-
νούνται στα γεωγραφικά και πολιτι-
κά τους τσιφλίκια όπως ο κ. Κατρίνης 
στην ∆υτική Πελοπόννησο και την 
Στερεά Ελλάδα που έχει επιρροή, η 
κ. Γιαννακοπούλου στην ∆υτική Αθή-
να όπου και εκλέγεται, ο κ. Γερουλά-
νος στα αστικά κέντρα και στα µπλοκ 
του Παπανδρεικού ΠΑΣΟΚ, η κ. Απο-
στολάκη στους Σηµιτικούς κύκλους και 
στους κύκλους της Ευρωοµάδας και 
φυσικά η Κρήτη είναι µε τον Νικόλα, 
όπως λένε τα στελέχη στο νησί...

Ερωτηµατικά παραµένουν ακόµα 
στο επίπεδο των υποψηφιοτήτων, για 
το τι θα αποφασίσει και πότε θα το απο-
φασίσει η κ. Άννα ∆ιαµαντοπούλου, 
µιας και το όνοµα της εδώ και τρεις µή-
νες ακούγεται και για την Προεδρία 
της ∆ηµοκρατίας και τέλος ο συνάδελ-

φος δηµοσιογράφος κ. Κανελλάκης, 
του οποίου η επίσηµη υποψηφιότητα 
ήταν από κάθε άποψη έκπληξη στα δι-
κά µου µάτια...

Τώρα τι θα βγάλει η κάλπη του 
ΠΑΣΟΚ, είναι για πρώτη φορά αµφί-
σηµο µε τόσους υποψηφίους/ες και µε 
ένα τόσο ρευστό πολιτικό σκηνικό και 
ίσως για πρώτη φορά στο ΠΑΣΟΚ, η 
ηγεσία δεν θα κριθεί από τις επιθυµίες 
της στενής βάσης αλλά από τα αιτήµα-
τα της ευρύτερης Κεντροαριστεράς...

Και από την Κεντροαριστερά πά-
µε στην Νέα Αριστερά, η οποία µετά 
την συνεδρίαση του πανελληνίου συ-
ντονιστικού στα τέλη Ιουνίου, αποφα-
σίστηκε να πάει για συνέδριο το φθινό-
πωρο και µάλλον προς τον Οκτώβριο. 
Από την µεριά της ηγεσίας και του µη-
νύµατος αποτίµησης που εκπέµπει η 
Νέα Αριστερά, µετά το εκλογικό απο-
τέλεσµα της 9ης Ιουνίου και των Ευ-
ρωεκλογών, φαίνεται σε πρώτη φάση 
να µην θέλει να µιλάει µε κανέναν κι 
ίσως ακόµα και µε τον ίδιο της τον εαυ-
τό, µιας και τα περισσότερα στελέχη 
της στα τηλεοπτικά παράθυρα δεν τολ-
µούν να ψελλίσουν κουβέντα για τα αί-
τια του 2,4% και το ότι η Νέα Αριστε-
ρά δεν έπεισε αλλά µένει στη Βουλή...

Το µόνο σίγουρο είναι ότι το φθινό-
πωρο, αν δεν έχουµε κυβερνητικό ανα-
σχηµατισµό θα έχουµε πολύ ψωµί στην 
Κεντροαριστερά, µε τις νυν ηγεσίες και 
τα σενάρια ανασύνθεσης να πηγαίνουν 
για τον χειµώνα και µετά, καθώς ιστορι-
κά ποτέ η Κεντροαριστερά και ο χώρος 
αυτός, δεν αναδιοργανώθηκε και δεν 
ανασυνθέθηκε εν κινήσει, παρά µόνο 
µετά από απανωτές διασπάσεις, διαλυ-
τικά φαινόµενα και κρίσεις...

Μπορεί το καλοκαίρι ιστορικά και παραδοσιακά να είναι η περίοδος των διασπάσεων 
για την Κεντροαριστερά διαχρονικά, όµως και η αρχή του φθινοπώρου όπως 

συνδυάζεται µε τα σταφύλια, τον τρύγο και εν τέλει το κρασί έχουν να κάνουν µε τις 
συνθήκες στην Κεντροαριστερά...Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι ιδεολογικά εδώ και 
δεκαετίες στον χώρο από τους λεγόµενους σοφούς δηµογέροντες, χρησιµοποιείται 

αρκετά συχνά η φράση: «Να ωριµάσουν οι συνθήκες...».
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Γράφει ο Λάµπρος Παπαδής 

Τι «τρύγο» θα κάνει τον 
Οκτώβριο η Κεντροαριστερά; 
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Σ
την αποκλειστική συνέ-
ντευξη που παραχωρεί 
στην Today Press ο Γε-
νικός Γραµµατέας Απο-

κεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής, 
Γρηγόρης Ζαφειρόπουλος, γίνε-
ται αντιληπτή η ανάγκη εκσυγ-
χρονισµού αυτής της σηµαντικής 
βαθµίδας της ελληνικής δηµόσι-
ας διοίκησης, τόσο για την καλύ-
τερη λειτουργία των ∆ήµων και 
των Περιφερειών, όσο και για 
το επιχειρείν και την επονοµα-
ζόµενη πραγµατική οικονοµία, 
καθώς ο ρόλος τους αφορά και 
στην καθηµερινότητα του πολίτη 
αλλά και στην αναπτυξιακή τρο-
χιά των επιχειρήσεων.

Ξεκινώντας µε ορισµούς, για 
να γίνει σαφής ο ρόλος αυτού του 
σηµαντικού επιπέδου ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης, ας σηµειωθεί ότι η 
Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Αττι-
κής είναι µία από τις ενιαίες απο-
κεντρωµένες διοικήσεις της Ελ-
λάδας που συστήθηκε το 2011, 
σύµφωνα µε τη νέα διοικητική 
διαίρεση της χώρας. Στα όριά 
της περιλαµβάνει την Περιφέ-
ρεια Αττικής, µε τις αντίστοιχες 
περιφερειακές ενότητες, και έχει 
έδρα την Αθήνα. Οι  τοµείς δηµό-
σιων πολιτικών που δραστηριο-
ποιείται η εν λόγω Αποκεντρω-
µένη Κρατική ∆ιοίκηση είναι:
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‘‘
Ο µέσος πολίτης ελάχιστα γνωρίζει για τον ρόλο και το έργο των Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων. Ακόµη και αρκετοί αυτοδιοικητικοί 
σε ∆ήµους και Περιφέρειες, ίσως έχουν κατά νου ότι οι Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις είναι οι επόπτες λειτουργίας τους. ∆εν έχουν 

απολύτως άδικο, ωστόσο, εκτός από τον εποπτικό τους ρόλο, οι Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις είναι πολλά περισσότερα.

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ
 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Στόχος μας η μείωση της 
γραφειοκρατίας και 

ο ψηφιακός μετασχηματισμός

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Είµαστε εδώ 
για να ασκηθεί 
καλύτερα η ∆ηµόσια 
∆ιοίκηση για 
το καλό του πολίτη, 
του δηµότη!



 Η Νοµιµότητα: Με τον έλεγ-
χο των πράξεων της Αυτοδιοίκη-
σης.

 Η  Μετανάστευση: Με τη δι-
αχείριση θεµάτων χορήγησης, 
ανανέωσης, απόρριψης και ανά-
κλησης αδειών διαµονής.

Οι Κοινωφελείς Περιουσί-
ες: Με τη διαχείριση, εποπτεία 
και εκκαθάριση ιδρυµάτων, κλη-
ροδοτηµάτων και σχολαζουσών  
κληρονοµιών.

Η  Χωροταξία, η Πολεοδο-
µία και το Περιβάλλον: Με την 
εξειδίκευση  γενικών κατευθύν-
σεων και την εφαρµογή οδηγι-
ών περιβαλλοντικής, χωροταξι-
κής και πολεοδοµικής πολιτικής, 
όπως και η προστασία και αξι-
οποίηση υδάτινων πόρων, ορυ-
κτών πόρων και ανανεώσιµων 
πηγών ενέργειας, ο εργαστηρι-
ακός έλεγχος υλικών δηµοσίων 
έργων και εκτέλεση ποιοτικών 
ελέγχων

Αγροτικά Θέµατα: Για την 
αλιεία (υδατοκαλλιέργειες), γε-
ωργικές εκµεταλλεύσεις κ.τ.λ.

n Κύριε Γενικέ, ποιος είναι ο 
βασικός στρατηγικός στόχος 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκη-
σης Αττικής; 
Έχοντας υπό την ευθύνη µας ένα 
ευρύ φάσµα δραστηριοτήτων, 
κύριο µέληµά µας και γί αυτό για 
το οποίο θα κριθούµε, είναι κα-
τά πόσον µπορούµε να µειώσου-
µε γρήγορα τον χρόνο εξέτασης 
και διεκπεραίωσης όλων των αι-
τηµάτων, είτε φυσικών είτε νοµι-
κών προσώπων, είτε ∆ήµων, εί-
τε της Περιφέρειας Αττικής που 
εποπτεύουµε. Οφείλουµε να πα-
ρέχουµε καλύτερες υπηρεσίες 
στη ∆ηµόσια ∆ιοίκηση διασφα-
λίζοντας ταυτόχρονα το δηµόσιο 
συµφέρον.

Ένα σηµαντικό µέρος απο-
φάσεων αφορά στις επιχειρή-
σεις – την πραγµατική οικονο-
µία, καθώς οι Αποκεντρωµένες 
∆ιοικήσεις λαµβάνουν αποφά-
σεις όπως για παράδειγµα, για 
αδειοδοτήσεις αντλήσεων υδά-
των σε επιχειρήσεις, για δηµόσια 
ενεργά λατοµεία, για τα ΑΕΚΚ 

(απόβλητα εκσκαφών, κατασκευ-
ών και κατεδαφίσεων) µεγάλων 
έργων όπως είναι το Project του 
Ελληνικού που εκ του νόµου εί-
µαστε υπεύθυνοι για τις συµβά-
σεις παραχώρησης.  

Είµαστε ταυτόχρονα υπεύ-
θυνοι για την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση µιας πολύ µεγάλης 
γκάµας επιχειρηµατικής δρα-
στηριότητας που σηµαίνει ότι η 
πραγµατική οικονοµία, σε ένα 
σηµαντικό βαθµό, εξαρτάται από 
τη δική µας εύρυθµη λειτουργία. 

Όπως προανέφερα στους 66 
∆ήµους Αττικής, Πειραιά, Αργο-
σαρωνικού, όπου κάνουµε έλεγ-
χο νοµιµότητας των αποφάσεων, 
των µονοµελών και συλλογικών 
οργάνων, διαχειριζόµαστε ένα 
ευρύ φάσµα δραστηριοτήτων και 
καλούµαστε σε καθηµερινό επί-
πεδο να αντιµετωπίσουµε πολ-
λές προκλήσεις. Μια εξ άυτών 
είναι η έλλειψη στελεχιακού δυ-
ναµικού. 

n Γιατί το τονίζετε αυτό αρχι-
κά; Ποια είναι η κατάσταση;
Θέλω να σηµειώσω ότι κατά την 
περίοδο 2015 – 2019 οι Αποκε-
ντρωµένες ∆ιοικήσεις πέρα-
σαν µία δύσκολη περίοδο, διότι 
υπήρχε µια φιλοσοφία σε εκείνη 
την Κυβέρνηση, που θα µπορού-
σε να χαρακτηρισθεί και ως απα-
ξιωτική. ∆εν υπήρξε καµία ενί-
σχυση του προσωπικού, αλλά 
τουναντίον επιχειρήθηκε να φύ-
γουν αρµοδιότητες από τις Απο-

κεντρωµένες, ώστε ουσιαστι-
κά να αποστεωθούν διοικητικά, 
λειτουργικά, µε αποτέλεσµα να 
οδηγηθούµε στη σταδιακή µείω-
ση του προσωπικού. 

Αυτή τη στιγµή έχουµε περί 
τους 480 εργαζοµένους µόνιµο 
προσωπικό και συµβασιούχους, 
όταν πριν από 5 χρόνια είχαµε 
200 άτοµα παραπάνω. Και έχετε 
υπόψη ότι λόγω διασποράς των 
υπηρεσιών η Αποκεντρωµένη 
∆ιοίκηση Αττικής αναπτύσσεται 
σε 15 κτήρια.

Τονίζω επίσης, ότι µε τον νό-
µο 4622/19, µε το επιτελικό κρά-
τος, αποσαφηνίσθηκε ο ρόλος 
και το έργο µας και έγινε σαφές 
ότι αποτελούµε σηµαντικότατη 
βαθµίδα της ∆ηµόσιας ∆ιοίκη-
σης. 

Αναφορικά µε τη σηµερινή 
κατάσταση πρέπει να σας ενη-
µερώσω ότι µας έχουν έρθει 75 
εργαζόµενοι από το πρόγραµµα 
της ∆ΥΠΑ «55-67», οι οποίοι µας 
έχουν βοηθήσει πάρα πολύ, σε 
βαθµό που θα έλεγα ότι δεν θα 
µπορούσαµε να λειτουργήσουµε 
ορθά χωρίς αυτού! Επίσης, από 
την ΕΕΤΑΑ (Ελληνική Εταιρεία 
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδι-
οίκησης) έχουµε 60 άτοµα – συµ-
βασιούχους, όλοι τους πολύτιµοι 
υπάλληλοί µας για τη λειτουργία 
της Αποκεντρωµένης.

Ευτυχώς – και το τονίζω αυ-
τό- υπήρξαν άµεσα αντανακλα-
στικά από τον πρώην υπουργό 
Εργασίας Κωστή Χατζηδάκη και 

τον πρόεδρο της ∆ΥΠΑ Σπύρο 
Πρωτοψάλτη, διότι αντελήφθη-
σαν, όπως και η πρώην και η νυν 
πολιτική ηγεσία του υπουργεί-
ου Εσωτερικών, Μάκης Βορίδης 
και Νίκη Κεραµέως, ώστε να µας 
έρθει σύντοµα προσωπικό. Είναι 
επίσης πολύ σηµαντικό ότι ο ση-
µερινός υπουργός Εσωτερικών, 
ο κ. Λιβάνιος είναι άριστος γνώ-
στης των θεµάτων και µας κατα-
λαβαίνει, συνεννοούµαστε πολύ 
αποτελεσµατικά και γί αυτό είµαι 
βέβαιος ότι το επόµενο διάστη-
µα, η Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 
Αττικής, θα µπορέσει να ενισχυ-
θεί, να ενδυναµωθεί.

n Εκτός από την ενίσχυση 
του προσωπικού, συχνά κά-
νετε λόγο για την ανάγκη ψη-
φιακού µετασχηµατισµού των 
Αποκεντρωµένων. 
Έτσι είναι και αναφέροµαι στον 
συνολικό εκσυγχρονισµό της 
λειτουργίας µας. Θα ήθελα να 
αναφερθώ όµως ειδικότερα στη 
διαλειτουργικότητα των συστη-
µάτων που πρέπει να υιοθετή-
σουµε.

Για παράδειγµα, εµείς εδώ 
λειτουργούµε το ΟΠΣ (Ολοκλη-
ρωµένο Πληροφοριακό Σύστη-
µα) του Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Ασύλου. 
Για να αντλήσουµε τα στοιχεία 
που χρειαζόµαστε για να εξετά-
σουµε φακέλους διαµονής, κατά 
µέσον όρο χρειαζόµαστε 15-20 
ηµέρες για να µας απαντήσουν. 

Εάν όµως υπήρχε η διαλειτουρ-
γικότητα των συστηµάτων µας, 
θα µπορούσαµε να αντλήσουµε 
τις πληροφορίες που θέλουµε σε 
λίγα λεπτά. Αντιλαµβάνεστε για 
τι διαφορά χρόνου µιλάµε. 

Τη διαλειτουργικότητα των 
συστηµάτων τη ζητούµε και σε 
άλλες υπηρεσίες. Πρέπει τα συ-
στήµατά µας, οι δεξαµενές πλη-
ροφοριών, να «κουµπώνουν» το 
ένα σύστηµα µε το άλλο. 

Χαίροµαι που τον τελευταίο 
ενάµιση χρόνο από την ηγεσία 
του Υπουργείου Εσωτερικών, 
υπάρχει µια σταθερή στόχευση 
για την αναβάθµιση της λειτουρ-
γίας των Αποκεντρωµένων ∆ι-
οικήσεων, την ενίσχυση της λει-
τουργίας τους και την αποδοχή 
των προτάσεων που κάνουµε για 
τη βελτίωση παραγωγής έργου. 
Και για την εξέταση φακέλων και 
για την αδειοδότηση και για την 
εποπτεία. 

Να πληροφορήσουµε το κοι-
νό σας ότι στην Αποκεντρωµένη 
∆ιοίκηση Αττικής Εποπτεύουµε 
870 κληροδοτήµατα που διαχει-
ρίζονται περίπου 6.400 ακίνη-
τα, όπως και 2.500 σχολάζουσες 
κληρονοµιές. Λειτουργούµε την 
ΙΡΙ∆Α (µε τα όποια προβλήµατα 
έχει) και αντιλαµβανόµαστε όλοι 
ότι η ψηφιοποίσηση των αρχείων 
των κληροδοτηµάτων έχει τερά-
στια ιστορική, πολιτιστική σηµα-
σία για την πατρίδα µας συνολι-
κά. Αρκεί να σας αναφέρω ότι 
εποπτεύουµε τη διαχείριση των 
100 και πλέον κληροδοτηµάτων 
της Ακαδηµίας Αθηνών, για το 
Άσυλο Ανιάτων, το Γηροκοµείο 
Αθηνών, τα κληροδοτήµατα του 
ΕΚΠΑ και πολλά άλλα.

n Απευθυνόµενος στις δηµο-
τικές αρχές στη διοικητική 
σας ευθύνη, τι θα λέγατε; 
Ζητάω από τους ∆ηµάρχους και 
της ∆ηµοτικές Αρχές να έρθουν, 
να συνεργασθούν µε τις υπηρεσί-
ες µας, οι οποίες είναι πρόθυµες 
να βοηθήσουν. Είµαστε εδώ για 
να ασκηθεί καλύτερα η ∆ηµόσια 
∆ιοίκηση για το καλό του πολίτη, 
του δηµότη!
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Ο Γρηγόρης Ζαφειρόπουλος 
µε τη δηµοσιογράφο της TP, 
Μάρθα Λεκκάκου.
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Τα δύσκολα είναι 
ακόμη μπροστά μας

Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιουλίου 2024

ακόμη μπροστά μας
«Να εφιστήσω την προσοχή όλων µας σε ένα καλοκαίρι ιδιαίτερα 
επικίνδυνο… Τα δύσκολα είναι ακόµη µπροστά µας». Η αναφορά 
του πρωθυπουργού  Κυρ. Μητσοτάκη στο υπουργικό συµβούλιο 
της περασµένης ∆ευτέρας  δεν επιδέχεται  παρερµηνειών, όπως 
εσφαλµένα συνέβη το προηγούµενο καλοκαίρι µε συνέπεια  
να χάσουν τη ζωή τους 28 άνθρωποι, να γίνουν στάχτες 1,8 
εκατοµµύρια στρέµµατα δασών, µεταξύ των οποίων το δάσος της 
∆αδιάς στον Έβρο, και να ανατιναχτεί η αποθήκη πυροµαχικών 
της 111 Πτέρυγα Μάχης στη Ν. Αγχίαλο  Μαγνησίας. 

Ο
ι εµπρηστές  επανέρ-
χονται βάζοντας  πυρ-
καγιές στα πιο απίθα-
να σηµεία, όπως στους  

λόφους του Κολωνού και του Φι-
λοπάππου, στην Κερατέα, τον  
Ασπρόπυργο, την Πάρνηθα, στη 

Σταµάτα, τη Ροδόπολη και γύρω 
από τον Κιθαιρώνα ώστε να δια-
σπούν τις δυνάµεις πυρόσβεσης 
και να δηµιουργούν περισσότερες 
εστίες. Είναι χαρακτηριστικό ότι 
το τριήµερο 38-30 Ιουνίου, οι πε-
ρισσότερες  αναζωπυρώσεις  κατα-

γράφονταν µετά τις  7-8 το απόγευ-
µα προς το βράδυ, σε περιοχές µε 
χαµηλή βλάστηση στην Αττική 
και τη Σέριφο, ενώ  ώρες αργό-
τερα εκδηλώνονταν νέα µέτωπα 
στο ανατολικό Αιγαίο, στη  Χίο 
και στην Κω.  

Συνέχεια στη σελίδα 18



Περίοδος  2007-2009 
Παρά το γεγονός ότι  οι  εγχώριες 
πολιτικές  - γεωπολιτικές συνθήκες  
πόρρω απέχουν από την περίοδο  
2007-2009, εν τούτοις  υπάρχουν  
ανάλογα «σηµάδια»   οµοίως ανη-
συχητικά.

Εν προκειµένω το καλοκαί-
ρι του 2007  η  Ελλάδα ζώθηκε 
στις  φλόγες  (6.999 εστίες έως  3 
Σεπτεµβρίου) από τις 26  Ιουνίου 
ενώ οι πυροσβέστες επιχειρήσαν 
σε 7.593 πυρκαγιές   και σε  5.980 
συµβάντα  παροχής βοήθειας και 
διασώσεων.   Πριν την πρώτη µε-
γάλη  φωτιά στην Πάρνηθα ( 28 
Ιουνίου  2007) εκδηλώθηκε  κύµα 
εµπρησµών αυτοκινήτων και τρα-
πεζών κυρίως στην Αθήνα αλλά 
και σε άλλες πόλεις. Μεταξύ 26 και 
28  Ιουνίου εκδηλώθηκαν σε όλη 
τη χώρα  317 (!) πυρκαγιές,  96 στις 
26  Ιουνίου, 114 στις 27 και 107 στις 
28 (στοιχεία της Πυροσβεστικής 
που περιλαµβάνονται στο βιβλίο 
οι «ασύµµετρες πυρκαγιές»).  Τον 
Ιούλιο  εκδηλώθηκαν 1.567 φω-
τιές, υπερδιπλάσιες σε σχέση µε τις 
732 του 2006  και στις 17  Αυγού-
στου ξεκινά το τρίτο κύµα που κορυ-
φώνεται  µε  το «ολοκαύτωµα» της 
Ηλείας   (από  24/8). 

Πελοπόννησος 
Η  «καθαρή φλόγα»  που ξεκίνη-
σε από τη  Ζαχάρω  κατέστρεψε 
έκταση µεγαλύτερη από 100 τετρα-
γωνικά  χιλιόµετρα κατακαίοντας 
από άκρη σε άκρη το νοµό. Τα χω-
ριά Γεράκι Αµαλιάδας, Κρέστενα, 
Γρύλλος, Καϊάφα, Νεοχώρι, Βρε-
στό, Καλλιθέα, Σαµικό, Πλατιάνα, 
ο ∆ήµος Ζαχάρως, η Ανδρίτσαινα, 
το Κλινδιά, το Μουζάκι, το Γούµε-
ρο, το Φανάρι, η Πεύκη, το  Κολίρι 
και πλειάδα µικρότερων οικισµών 
επλήγησαν, καταστρέφοντας δα-
σικές και οικιστικές εκτάσεις. Σε 
Μεσσηνία,  Αργολίδα, Ηλεία, Αχα-
ϊα,  Λακωνία, Αρκαδία,  Κορινθία, 
Αττική,  Εύβοια, Φθιώτιδα το κό-
στος των  ζηµιών αποτιµήθηκε στα 

3,5 δις ευρώ.  Τραγικότερο όλων,  
οι 84 νεκροί.

Τα µέτωπα του 2009
∆ύο χρόνια αργότερα στις 21  Αυ-
γούστου  2009 την ώρα  που η  χώ-
ρα όδευε για δεύτερη συνεχόµε-
νη φορά  σε πρόωρες εκλογές, το 
Γραµµατικό παραδόθηκε στις φλό-
γες. Εκείνο το βράδυ, σε διάστη-
µα 4-5 άναβαν ταυτόχρονα δεκά-
δες εστίες  έως τον Μαραθώνα  
που ενώνονταν µεταξύ τους  σχη-
µατίζοντας ασύλληπτο τόξο έκτα-
σης  20 χιλιοµέτρων κατακαίγοντας 
210.000 στρέµµατα πευκοδάσους. 

Τέσσερις µέρες µετά τέθηκε 
υπό έλεγχο αφού επιχείρησαν για 
την κατάσβεση της χιλιάδες πυρο-
σβέστες και εναέρια µέσα από Ιτα-
λία, Γαλλία, Κύπρο, Αυστρία και 
Βουλγαρία.  Στη διάρκεια της ανά-
παυλας των πυροσβεστών  ξεκινά 
από τα Λεύκτρα των Πλαταιών  η 
πυρκαγιά στη ∆υτική Αττική. Εν ρι-
πή σχεδόν οφθαλµού, λόγω  των 
θυελλωδών ανέµων, εξαπλώθηκε 
στις ανατολικές  πλαγιές  του  Κι-
θαιρώνα πάνω από τη  θάλασσα, 
στον Άγιο Βασίλειο και το  Πόρτο  
Γερµενό καταστρέφοντας  35.000 
στρέµµατα δάσους και  πολλές πα-
ραθεριστικές  κατοικίες. 

   
Ενδείξεις από το 2021 
Οι πρώτες σοβαρές ενδείξεις ότι 
πέραν της κλιµατολογικής  «εκτρο-
πής»  συµβαίνει και…κάτι άλλο  
προέκυψαν το 2021 όταν από τις 
αρχές του έτους µέχρι τον Οκτώ-
βριο σηµειώθηκαν  8.728 φωτιές 
µε 3 νεκρούς συνολικά,  σε Αττική,  
Εύβοια,  Ηλεία, Μεσσηνία, Λακω-
νική Μάνη,  Αχαΐα, Γρεβενά, Σα-
λαµίνα, Φωκίδα,  Ρόδο, Έβρο και  
Ζάκυνθο. Στην Ολυµπία κινδύνευ-
σε ο αρχαιολογικός χώρος  όπως 
αντίστοιχα είχε συµβεί τον Αύγου-
στο  του 2020 στις  Μυκήνες όπου 
δυστυχώς εκεί καταστράφηκε  µέ-
ρος του µνηµείου.   

Η µεγαλύτερη φωτιά  ήταν αυ-
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τή της Εύβοιας µε 511.854 καµένα 
στρέµµατα, κατόπιν της  Αρχαίας 
Ολυµπίας µε 150.000  στρέµµατα, 
της Ανατολικής Μάνης µε 101.001 
στρέµµατα, των Βιλίων µε 94.590 
στρέµµατα,  της Βαρυµπόµπης µε 
83.774  στρέµµατα και στο  Σχίνο 
µε 69.642 στρέµµατα.

Κανείς δεν πείστηκε ότι οι µό-
νοι υπαίτιοι για τη  φωτιά  στην  
Κορινθία και  στα  Γεράνεια Όρη 
τον  Μάιο του 2021 ήταν ένας – δυο 
αγρότες.  Έγιναν αρκετές έρευνες, 
υπήρξε και παρέµβαση της εισαγ-
γελίας του  Αρείου Πάγου, σχη-
µατίστηκαν 478 δικογραφίες έγι-
ναν και 120 συλλήψεις Ελλήνων 
και αλλοδαπών για εκ προθέσεως 
εµπρησµούς, ωστόσο συµπέρασµα 
συντονισµένης δράσης δεν εξήχθη.   
Ούτε κάτι τέτοιο είχε προκύψει το 
2007. Τα  περί «ασύµµετρων  απει-
λών» και «στρατηγών ανέµων» 
αντιµετωπίζονταν σκωπτικώς  έως 
ειρωνικά. Εκ των υστέρων  επαλη-
θεύθηκαν αλλά ήταν αργά και για 
‘κεινους  που χάθηκαν και για τους 
δεκάδες χιλιάδες που  είδαν τις πε-
ριουσίες τους αποτεφρωµένες και 
φυσικά για όσους ασκούσαν  κυ-
βερνητική διοίκηση.

  
Συνθήκες 
Το καλοκαίρι του 2021, σύµφω-
να µε τη Μετεωρολογική υπηρε-
σία,  είχε  τις περισσότερε ς θερµές 
ώρες ακολουθούµενο από αυτά του 
2007, του 1987, του 2000 και του 
2012. Τα συγκεκριµένα αποτελέ-
σµατα όπως είναι φυσικό συσχετί-
ζονται µε τα σηµαντικότερα και πιο 
ακραία επεισόδια καύσωνα. Με-
ταξύ 27 Ιουλίου και 6 Αυγούστου 
του 2021 είχε τη µεγαλύτερη διάρ-
κεια (188 ώρες) ακολουθούµενος 
από αυτούς του Ioυνίου του 2007, 
του Ιουλίου του 1987, του Ιουλίου 
του 2007 και τέλος του Ιουνίου του 
2021. Ο Αύγουστος κορυφώθηκε 
µε τοπικά πάνω από 45° C σηµειώ-
νοντας «ιστορικό κύµα».  

Σηµειώνεται ότι τέτοιες  θερµο-

κρασίες  εµφανίστηκαν φέτος στο 
δεύτερο  δεκαήµερο του  Ιουνίου! 

Προβοκάτσιες
Όσον δε για τους αλλοδαπούς 
εµπρηστές, µέχρι στιγµής έχουν 
συλληφθεί και προφυλακιστεί  
ένας Τούρκος στις 26 Μαϊου µετά 
από 2 συνεχόµενους εµπρησµούς 
στο όρος Αιγάλεω  κι ένας Ρουµα-
νικής καταγωγής αλλοδαπός  που 
κατάφερνε να διαφεύγει για µεγά-
λο διάστηµα. Τον Αύγουστο του 
2023 στο Σουφλί και την Αλεξαν-
δρούπολη κάτοικοι είχαν εγκλω-
βίσει  13 παράνοµους µετανάστες 
τους οποίους εντόπισαν µε εκρηκτι-
κούς  µηχανισµούς ανά χείρας  και 
µερικοί εξ΄ αυτών είχαν οµολογή-
σει ότι σχεδίαζαν να  εξαπλώσουν 
την πυρκαγιά  που επί δύο εβδοµά-
δες κατέκαψε τον Έβρο. 

«Υβριδικός πόλεµος»  
Μόλις προ ηµερών ο υπουργός 
Πολιτικής  Προστασίας, Βασίλης 
Κικίλιας, έκανε λόγο για οργα-
νωµένα σχέδια και προβοκάτσιες 
στα βόρεια σύνορα της χώρας κα-
τά την περυσινή περίοδο. Σηµειώ-
νεται ότι στις  23 Αυγούστου 2023 
όταν το σύνολο σχεδόν της Πυρο-
σβεστικής είχε ανέβει  στη ∆α-
διά, εκδηλώθηκαν από τις  8.45 
το πρωί έως τις 12.20 το µεσηµέρι 
φωτιές στη Νέα  Ζωή Ασπροπύρ-
γου, στις Αµµουδιές Ασπροπύρ-
γου, στο Θριάσιο, στη Φυλή, στα  
Καλύβια και στο  Λαγονήσι. Από 
τις αρχές της τρέχουσας  αντιπυ-
ρικής περιόδου έχουν συλληφθεί  
125 άτοµα, εκ των οποίων 75 για 
εµπρησµούς εξ αµελείας. Πρόκει-
ται για τα αποτελέσµατα ερευνών 
που θεωρείται ότι συµβάλλουν 
στον περιορισµό των πυρκαγιών 
και των επακόλουθων καταστρο-
φών. Οµως, το τελευταίο χρονι-
κό διάστηµα παρατηρούνται ορι-
σµένες προβληµατικές αναφορές 
για το περιεχόµενο και τα ευρή-
µατά τους.
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Πρόσκληση 
στους Δήμους 
για το πρόγραμμα 
«Εθνική 
Πρωτεύουσα 
Νεολαίας 2025»

Στην πρόσκληση προς τους ∆ήµους, προκειµένου 
να καταθέσουν τις προτάσεις τους για τη συµµετοχή 
τους στο πρόγραµµα «Εθνική Πρωτεύουσα Νεολαί-
ας 2025», το οποίο θεσµοθετήθηκε πέρυσι από το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
προχώρησε η υπουργός Σοφία Ζαχαράκη.

Αναλυτικά, οι στόχοι του προγράµµατος είναι:
� Η προαγωγή της ενεργού συµµετοχής των νέ-

ων ηλικίας δεκαπέντε (15) έως είκοσι εννέα (29) 
ετών στα κοινά και την ευρύτερη κοινωνική ζωή σε 
τοπικό επίπεδο,

� Η καλλιέργεια ισχυρών δεσµών µεταξύ των 
νέων και της τοπικής κοινωνίας,

� Η ενθάρρυνση των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού για την 
υλοποίηση δράσεων που αφορούν τους νέους της 
συγκεκριµένης ηλικιακής οµάδας (15-29),

� Η ενηµέρωση, εκπαίδευση και εξοικείωση 
των νέων αναφορικά µε τον τρόπο λειτουργίας και 
διοίκησης των ΟΤΑ ά  βαθµού,

� Η χάραξη τοπικής στρατηγικής για τη νεολαία,
�  Η προβολή του δήµου σε εθνικό και ευρω-

παϊκό επίπεδο.

Οι αυτοδιοικητικοί που πήγαν στην 
εκδήλωση Σαμαρά - Καραμανλή

Σ
ε αυτήν εδώ την στή-
λη ξέρετε πως τα εξε-
τάζουµε όλα από την 
αυτοδιοικητική τους 

µατιά. Έτσι, στην πρόσφατη εκ-
δήλωση για την παρουσίαση του 
βιβλίου του κ. Κοττάκη όπου 
παραβρέθηκαν οι δύο πρώην 
Πρωθυπουργοί Κώστας Καρα-
µανλής και Αντώνης Σαµαράς,  

ανάµεσα στις πολλές παρουσίες 
«γαλάζιων» στελεχών, υπήρξαν 
και κάποιες αυτοδιοικητικές.

Συγκεκριµένα, διακρίνα-
µε τον α΄ αντιπρόεδρο της ΚΕ-
∆Ε και δήµαρχο Βάρης Βούλας 
Βουλιαγµένης Γρ. Κωνσταντέλ-
λο, τον Κώστα Μουτζούρη (Πε-
ριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου), 
τον Γιώργο Πατούλη (πρώην 

Περιφερειάρχη Αττικής), τον 
Πέτρο ∆ούκα (πρώην δήµαρχο 
Σπάρτης),  τον Απόστολο Κα-
τσιφάρα (πρ. Περιφερειάρχη 
∆υτικής Ελλάδας), τον ∆. Κα-
φαντάρη (γγ ΚΕ∆Ε και πρώην 
δήµαρχο Πύλου Νέστορος), και 
τον Xρ. Τεντόµα (πρώην αντιδή-
µαρχο Αθηναίων και µέλος του 
∆Σ ΚΕ∆Ε)

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Την περαιτέρω µείωση 
του δείκτη ανεργίας 
και την τόνωση της 
απασχόλησης έθεσε 
ως στόχο η Υπουργός 
Εργασίας. Έχει τη γνώση, 
έχει τη βούληση, έχει τα 
εχέγγυα... 

Αποδίδουν οι επιλογές 
του νέου Υπουργού. Η 
µάχη για την ακρίβεια 
συνεχίζεται συστηµατικά, 
µε τους πρώτους καρπούς 
να είναι ορατοί στα ράφια 
των σούπερ µάρκετ.

Νίκη 
Κεραµέως

Τάκης 
Θεοδωρικάκος
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Μία εξέλιξη που έχει δηµιουργήσει σοβαρές απορίες στην τοπική 
κοινωνίας της Αγίας Βαρβάρας είχαµε πριν λίγες ηµέρες στον ∆ή-
µο της ∆υτικής Αθήνας.

Συγκεκριµένα, µε απόφαση του δηµάρχου Λάµπρου Μίχου 
αποπέµφθηκε ο αντιδήµαρχος Οικονοµικών και εκ των στενότερων 
συνεργατών του, ∆ηµήτρης Σωτηρόπουλος. Με την ίδια απόφαση, 
ο δήµαρχος Αγ. Βαρβάρας τροποποίησε τις αρµοδιότητες των 4 εκ 
των 7 αντιδηµάρχων, ενώ διατήρησε σταθερούς τους λοιπούς 3 και 
τους 4 εντεταλµένους δηµοτικούς συµβούλους της ∆ιοίκησής του!

Το σίγουρο είναι πως µία τέτοια κίνηση, προτού καν συµπληρω-
θεί το πρώτο εξάµηνο από την ανάληψη των καθηκόντων της νέας 
δηµοτικής αρχής προκαλεί εύλογες απορίες.

Απορίες για την αποποµπή του 
«Τσάρου» της Αγίας Βαρβάρας
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Τ
ο 2026- θα παραδοθεί 
ένα έργο µαµούθ που 
θα αλλάξει θεαµατικά 
τη φυσιογνωµία της Γλυ-

φάδας: Η γέφυρα-περίπατος και το 
υπόγειο πάρκινγκ 21.000 τ.µ., δυ-
ναµικότητας 700 οχηµάτων. Οι ερ-
γασίες για την κατασκευή τους ξεκι-
νούν το φθινόπωρο!

«Κάποια έργα µπορούν πραγ-
µατικά να αλλάξουν τη φυσιογνω-
µία µιας πόλης. Η Εσπλανάδα και 
το υπόγειο πάρκινγκ στη Γλυφάδα 
µας είναι ένα από αυτά», τονίζει ο 

∆ήµαρχος Γλυφάδας Γιώργος Πα-
πανικολάου. Και προσθέτει: «Υπο-
γράψαµε τη σύµβαση και ο ανά-
δοχος εγκαθίσταται και πιάνει 
δουλειά! Στο τέλος του 2026, ο πε-
ζόδροµος και ποδηλατόδροµος 
που ήδη έχουµε σχεδόν ολοκλη-
ρώσει στην παραλία, θα συνεχίζε-
ται µε την εσπλανάδα (γέφυρα-πε-
ρίπατο) που κατασκευάζουµε πάνω 

από την Ποσειδώνος και θα κατα-
λήγει σε µια πλατεία επτά στρεµµά-
των, µπροστά στο ∆ηµαρχείο.»

Κάτω από την πλατεία θα 
υπάρχουν τρία επίπεδα πάρκινγκ, 
7.000 τετραγωνικά το κάθε υπό-
γειο (21.000 τ.µ. αθροιστικά όλο το 
πάρκινγκ δηλαδή) όπου θα µπο-
ρούν να σταθµεύουν συνολικά πε-
ρί τα 700 οχήµατα.

Γ. Λέων: «Απευθείας ανάθεση σε εταιρεία υπό αναστολή 
από τον δήµαρχο Λυκόβρυσης – Πεύκης»
Ο επικεφαλής της παράταξης κ. 
Γρηγόρης Λέων και τα µέλη της πα-
ράταξης "Λυκόβρυση-Πεύκη Μα-
ζί" στην πρόσφατη συνεδρίαση του 
δηµοτικού συµβουλίου επανέφεραν 
µεταξύ άλλων το θέµα της πλατείας 
Πέρρου.

Όπως σηµειώνεται στην σοβα-
ρή καταγγελία: “Ζητήσαµε εκ νέ-
ου από τον δήµαρχο να παρουσιά-
σει την µελέτη της πλατείας, µελέτη 
που αφενός παραµένει κρυφή τόσο 
από τις παρατάξεις του δηµοτικού 

συµβουλίου όσο και από τους πολί-
τες αφετέρου όµως έχει δοθεί κανο-
νικά στην εταιρεία που επιλέχθηκε 
µε απευθείας ανάθεση από τον δή-
µαρχο να αναλάβει το συγκεκριµέ-
νο έργο. Συγκεκριµένα, από έγγρα-
φα που προσκόµισε ο κ. Λέων ήρθε 

στο φως η υπ' αριθµόν 15/2024 σχε-
τική µελέτη/ τεχνική περιγραφή του 
έργου την οποία έως και σήµερα 
αγνοούν οι δηµότες µας.

Το κυριότερο που αναδείχθηκε 
για την ανάπλαση της πλατείας είναι 
ότι ο δήµαρχος επέλεξε να εξαντλή-
σει το ποσό της απευθείας ανάθεσης 
σε µια εταιρεία η οποία είναι από τα 
νότια προάστια και ιδιοκτήτης της 
φαίνεται υποψήφιος σύµβουλος σε 
δήµο της νότιας Αττικής οµοΐδεάτης 
του κ. Ψυχάλη!.”

Τα τελευταία δύο χρόνια 
κατεγράφη ρεκόρ άµεσων 
ξένων επενδύσεων 
(ακίνητα, ενεργειακές 
επενδύσεις, µεταποίηση), 

10.000 νέοι µόνιµοι 
διορισµοί εκπαιδευτικών 
στα σχολεία Πρωτοβάθµιας 
και ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ανακοίνωσε 
το υπουργείο Παιδείας. 
Σοβαρή ενίσχυση του 
δηµόσιου σχολείου.

Επεκτείνεται η 
χρηµατοδότηση στο 
πρόγραµµα «Σπίτι µου 
2» και θα περιλαµβάνει 
πλέον και το ηλικιακό 
όριο 4- έως 50 χρόνων.

Νίκος 
Παπαθανάσης

Κυριάκος 
Πιερρακάκης

 Σοφία 
Ζαχαράκη
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Εσπλανάδα και υπόγειο 
πάρκινγκ αλλάζουν 
την Γλυφάδα

Πλέον των 50.000 τόνων κλαδιών 
έχει διαχειριστεί ο δήµος Σαρωνικού
Οι εργασίες για τη διαχείριση 
των κλαδεµάτων, πέρα από το 
κοµµάτι της αποκοµιδής, περι-
λαµβάνουν και το κοµµάτι της 
διαχείρισης των όγκων που 
περισυλλέγονται στα σηµεία 
προσωρινής εναπόθεσης.

Ακριβώς για αυτή τη διαδικασία ο δήµος ενηµέρωσε ότι 
«Η διοίκησή µας έχει επιλέξει τον πιο σύγχρονο και περιβαλ-
λοντικά φιλικό τρόπο για τη διαχείριση, µε διαλογή στην πη-
γή και µετατροπή των κλαδεµάτων σε τρίµµα µε τη χρήση ει-
δικών µηχανηµάτων.

Αξίζει να γνωρίζετε ότι µέχρι στιγµής έχουµε διαχειριστεί 
περισσότερους από 50.000 τόνους κλαδιών και θα συνεχίσου-
µε αµείωτα την προσπάθειά µας µέχρι να αλλάξει οριστικά η 
εικόνα του ∆ήµου µας! Παράλληλα, σχεδιάζουµε µελλοντικές 
λύσεις, ώστε να επιφέρουµε σύντοµα σηµαντικές αλλαγές στη 
διαχείριση των απορριµµάτων στο ∆ήµο µας, µε την ταυτόχρο-
νη ενίσχυση του στόλου µας µέσω leasing!»

∆ήµος Χαλανδρίου: Παρουσιάστηκε 
ο απολογισµός έργου για το 2023
Το πολυεπίπεδο έργο για το έτος 
2023, παρουσιάστηκε κατά τον 
απολογισµό των πεπραγµένων 
της δηµοτικής Αρχής, σε ειδική 
δηµόσια συνεδρίαση του ∆ηµοτι-
κού Συµβουλίου.

Ο κ. Ρούσσος µιλώντας για το 
έργο της διοίκησης, υπογράµµισε 
ότι «µέσα σε πόλεις που φτιάχτη-
καν για να εξυπηρετούν το τσιµέ-
ντο, το πετρέλαιο και τα αυτοκίνη-
τα, προσπαθούµε µε σχέδιο και 
σκληρή δουλειά να δώσουµε ένα 
διαφορετικό παράδειγµα τοπι-
κής διοίκησης. Με προτεραιότητα 
στην δηµιουργία έργων υποδο-
µών που έλειπαν για χρόνια, µε 

µεγάλες αναπλάσεις βελτίωσης 
της προσβασιµότητας και τη δηµι-
ουργία νέων µεγάλων κοινόχρη-
στων χώρων πρασίνου και αθλη-
τισµού. Με προτεραιότητες την 
στήριξη των πιο ευάλωτων οικο-
γενειών, των σχολείων, του αθλη-
τισµού για όλους.

Με ένα διαφορετικό µοντέλο 
διαχείρισης των απορριµµάτων 
στη βάση της διαλογής στην πηγή 
και της ενίσχυσης της κυκλικής οι-
κονοµίας. Με συγκεκριµένο σχέ-
διο για την εξοικονόµηση ενέργει-
ας στον ∆ήµο και την ενεργειακή 
µετάβαση µε δικαιοσύνη και ισο-
τιµία.»

Του Πέτρου Κουβάτσου 



Ξ
εχωρίζει η αναφορά 
του δηµάρχου ότι θεω-
ρεί υποχρέωση της δι-
οίκησης την εφαρµο-

γή σύγχρονων πολιτικών για την 
απασχόληση, την προαγωγή της 
υγείας και την εδραίωση της κοι-
νωνίας της γνώσης, µε στόχο την 
εξάλειψη των εστιών που οδηγούν 
σε κοινωνική ανισότητα, µέσω ει-
δικών ενεργειών. Ακόµη, ο κ. 
Σκλαβούνος υποστηρίζει ότι ο ∆ή-
µος προχωράει µε ένα φιλόδοξο 
πρόγραµµα αναπτυξιακών έργων 
που στοχεύουν στην αναβάθµιση 
της περιοχής και τη βελτίωση της 
καθηµερινότητας των κατοίκων.

n Σε ποιους τοµείς ρίχνετε το 
βάρος της διοίκησής σας, έχο-
ντας πλέον εικόνα και «από 
µέσα»;
Η άσκηση µιας προοδευτικής και 
εξειδικευµένης Κοινωνικής Πο-
λιτικής, µε στόχο τη βελτίωση της 
καθηµερινότητας των δηµοτών, 
αποτελεί για τη δηµοτική µας αρ-
χή προτεραιότητα µέγιστης σηµα-
σίας, αλλά και µια δέσµευση αρ-
χών απέναντι στους συµπολίτες 
µας, οι οποίοι είναι και οι µόνοι 
που -ως τελικοί αποδέκτες- µπο-
ρούν να αξιολογήσουν την προ-
σπάθειά µας.

Στο πλαίσιο αυτό, προχωρά-
µε στην υλοποίηση των προεκλο-
γικών µας δεσµεύσεων µέσα από 
ποικίλες πρωτοβουλίες και παρεµ-

22
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ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΚΛΑΒΟΥΝΟΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ 

 «Εργαζόμαστε για ένα Αιγάλεω 
φιλικό, ασφαλές και λειτουργικό 

για τους κατοίκους του»

‘‘

Η άσκηση µιας 
προοδευτικής και 
εξειδικευµένης 
Κοινωνικής Πολιτικής, 
µε στόχο τη βελτίωση 
της καθηµερινότητας 
των δηµοτών,  
αποτελεί για τη 
δηµοτική µας αρχή 
προτεραιότητα  
µέγιστης σηµασίας

Την πλήρη παρουσίαση των προτεραιοτήτων του για το δήµο Αιγάλεω πραγµατοποιεί µέσω της ΤΡ,  
ο δήµαρχος της πόλης Λάµπρος Σκλαβούνος.
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βάσεις, µε κορωνίδα την πρόσφα-
τη απόφασή µας για την κατάργηση 
των τροφείων και τη δωρεάν φοίτη-
ση των παιδιών στους ∆ηµοτικούς 
Παιδικούς Σταθµούς της πόλης.

Θεωρούµε υποχρέωσή µας 
την εφαρµογή σύγχρονων πολιτι-
κών για την απασχόληση, την προ-
αγωγή της υγείας και την εδραί-
ωση της κοινωνίας της γνώσης, 
µε στόχο την εξάλειψη των εστι-
ών που οδηγούν σε κοινωνική ανι-
σότητα, µέσω ειδικών ενεργειών 
για τις ευπαθείς και ευάλωτες οµά-
δες του πληθυσµού, την ανάπτυξη 
δράσεων κοινωνικής ευθύνης και 
προσφοράς και τη λειτουργία δο-
µών και υποδοµών πρωτοβάθµιας 
φροντίδας υγείας.

Επιπλέον καταβάλουµε συνε-
χείς προσπάθειες βελτίωσης των 
υποδοµών του δήµου, µέσα από ένα 
πλήθος µικρών και µεγάλων έργων, 
αλλάζοντας σηµαντικά και ουσιαστι-
κά την εικόνα της πόλης µας. Προ-
τεραιότητά µας αποτελεί επίσης, το 
πράσινο και η περιβαλλοντική προ-
στασία, καθώς και οι κρίσιµοι το-
µείς της ασφάλειας, της πολιτικής 
προστασίας και της παιδείας, ενώ 
θα εστιάσουµε και στην αναβάθµι-
ση του εµπορικού κέντρου της πό-
λης και στην άµεση βελτίωση της 
καθαριότητας.

Στόχος µας είναι το Αιγάλεω να 
γίνει µία πόλη φιλική, ασφαλής και 
λειτουργική για τους κατοίκους της, 
µε ανθρώπινο πρόσωπο και µε υπο-
δοµές µε ισχυρό αναπτυξιακό πρό-
σηµο.

n Υπάρχουν κάποια «µεγάλα 
έργα» όπως συνηθίζουµε να 
λέµε, που µπορούν να περιµέ-
νουν οι δηµότες στην τρέχουσα 
δηµοτική θητεία;
Ο ∆ήµος Αιγάλεω προχωράει µε 

ένα φιλόδοξο πρόγραµµα ανα-
πτυξιακών έργων που στοχεύουν 
στην αναβάθµιση της περιοχής 
και τη βελτίωση της καθηµερινό-
τητας των κατοίκων.

Τα έργα αυτά αφορούν διά-
φορους τοµείς, από τις υποδοµές 
και την αστική ανάπλαση µέχρι 
τον πολιτισµό και την εκπαίδευση 
και έχουν εξασφαλισµένη χρηµα-
τοδότηση από εθνικούς και ευρω-
παϊκούς πόρους.

Με την υλοποίηση των προ-
γραµµατισµένων αναπτυξιακών 
έργων που αφορούν στον ανα-
σχεδιασµό και τη βελτίωση των 
κεντρικών και συνοικιακών πλα-
τειών, την αναβάθµιση των υπαρ-
χόντων πάρκων και τη δηµιουρ-
γία νέων χώρων αναψυχής, τη 
βελτίωση του φωτισµού και της 
ασφάλειας, την επέκταση και 
ανακατασκευή του οδικού δικτύ-
ου, την ανάπτυξη του δικτύου πο-
δηλατοδρόµων, την επέκταση 
των προγραµµάτων ανακύκλω-
σης και ευαισθητοποίηση των 
πολιτών, τη συντήρηση και βελ-
τίωση των σχολικών µονάδων 
και τη δηµιουργία νέων εκπαι-
δευτικών υποδοµών και εγκα-
ταστάσεων, την ανάπτυξη νέων 
χώρων πολιτισµού, τη δηµιουρ-
γία νέων κοινωνικών δοµών και 
την αναβάθµιση των υφισταµέ-
νων, την κατασκευή και συντή-
ρηση των αθλητικών υποδοµών, 
την ενίσχυση της τοπικής επιχει-
ρηµατικότητας και την προώθηση 
του τουρισµού, αναµένεται να ση-
µειωθούν σηµαντικές βελτιώσεις 
στην καθηµερινότητά των δηµο-
τών, καθώς και νέες ευκαιρίες για 
ανάπτυξη και ευηµερία.

∆εσµευόµαστε πως θα συνε-
χίσουµε µε την ίδια πολιτική βού-
ληση να εργαζόµαστε εντατικά 
και µε συγκεκριµένο σχέδιο για 

την αξιοποίηση κάθε διαθέσιµου 
χρηµατοδοτικού εργαλείου, µε 
στόχο την υλοποίηση όλων των 
µεγάλων έργων και παρεµβάσε-
ων που έχει ανάγκη η πόλη µας.

n Σε ποιο στάδιο βρίσκεται ο 
ψηφιακός µετασχηµατισµός 
του δήµου Αιγάλεω;
Η Ψηφιακή Πολιτική είναι αλλη-
λένδετη µε την ταχύτητα εξυπη-
ρέτησης των πολιτών σε µια «νέα 
εποχή». Σε έναν κόσµο που αλλά-
ζει και εξελίσσεται, οι υπηρεσίες 
του δήµου Αιγάλεω δεν µπορούν 
να παραµένουν στάσιµες.

Με τη βοήθεια της τεχνολογίας 
εκσυγχρονίζονται, βελτιώνονται 
και µπορούν πλέον να ανταποκρί-
νονται στα αιτήµατα των πολιτών 
µε αµεσότητα, ευελιξία και διαφά-
νεια, δηµιουργώντας νέα δεδο-
µένα και νέες ευκαιρίες για την 
ανάπτυξη, την ευηµερία και την 
ποιότητα ζωής των κατοίκων.

Η δηµοτική αρχή θα συνεχί-
σει να επενδύει σε νέες τεχνολο-
γίες και υποδοµές, προκειµένου 
να διασφαλίσει ότι οι πολίτες απο-
λαµβάνουν σύγχρονες και αποδο-
τικές υπηρεσίες. Η δέσµευση για 
καινοτοµία και ψηφιακή πρόοδο 
θα αποτελέσει κεντρικό άξονα της 
στρατηγικής του δήµου για τα επό-
µενα χρόνια.

n Που συναντάτε εµπόδια 
στην λειτουργία του δήµου;
Ο ∆ήµος Αιγάλεω, όπως και πολ-
λοί άλλοι δήµοι στην Ελλάδα, 
αντιµετωπίζει διάφορα εµπόδια 
που επηρεάζουν την ικανότητά 
του να παρέχει αποτελεσµατικές 
και αποδοτικές υπηρεσίες στους 
δηµότες του. Ένα από αυτά είναι 
η υποστελέχωση των υπηρεσι-
ών του. Η έλλειψη επαρκούς και 

εξειδικευµένου προσωπικού καθι-
στά δύσκολη τη διαχείριση και την 
υλοποίηση των έργων και των προ-
γραµµάτων του δήµου. Οι υπάλλη-
λοι καλούνται συχνά να καλύπτουν 
πολλαπλές αρµοδιότητες, κάτι που 
µπορεί να οδηγήσει σε καθυστερή-
σεις και µειωµένη αποδοτικότητα. 
Επιπλέον η υποστελέχωση επηρε-
άζει την ταχύτητα και την ποιότη-
τα της εξυπηρέτησης των πολιτών, 
δηµιουργώντας καθυστερήσεις στις 
αιτήσεις και τις υπηρεσίες.

Μία ακόµη σηµαντική δυσκο-
λία είναι ο περιορισµένος προϋ-
πολογισµός που εµποδίζει τη δυ-
νατότητα υλοποίησης νέων έργων 
και τη συντήρηση των υπαρχόντων 
υποδοµών. Είναι γνωστό ότι οι πό-
ροι της κεντρικής διοίκησης όχι µό-
νο δεν επαρκούν, αλλά έχουν πε-
ρικοπεί και οι ∆ήµοι προκειµένου 
να µπορέσουν να κάνουν έργα πρέ-
πει να εκµεταλλευτούν στο έπακρο 
τα χρηµατοδοτικά εργαλεία και τις 
επιδοτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Οι διαδικασίες έχουν γίνει πιο 
περίπλοκες και χρονοβόρες και ο 
κάθε ∆ήµαρχος καλείται πλέον 
να διαχειριστεί ένα πολύ σύνθετο 
πλέγµα για να µπορέσει να κάνει 
βήµατα προόδου. Στο σηµείο αυτό 
θέλω να τονίσω, πως όλα τα χρη-
µατοδοτικά εργαλεία εµπεριέχουν 
πια το στοιχείο του ανταγωνισµού, 
καθώς ορίζουν καταληκτικές προ-
θεσµίες και τελικά ποσά στον κάθε 
άξονα, που σε πολλές περιπτώσεις 
είναι ιδιαίτερα άκαµπτα και ανελα-
στικά.

Οφείλουµε λοιπόν να είµαστε 
πάντοτε σε εγρήγορση και κατάλ-
ληλα προετοιµασµένοι, καταβάλ-
λοντας κάθε προσπάθεια για την 
αντιµετώπιση των προκλήσεων 
και τη βελτίωση των υπηρεσιών 
προς όφελος των δηµοτών και της 
πόλης µας.
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«Προς τη σωστή κατεύθυνση η έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024»
n Η Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024, για τους ΟΤΑ και τους 
συνεργαζόµενους Φορείς τους, θα πραγµατοποιηθεί στο 
MEC Παιανίας στις 21 και 22 Οκτωβρίου 2024. Θεωρεί-
ται από τα σηµαντικότερα γεγονότα στο χώρο της αυτο-
διοίκησης. Ο δήµος ήδη έχει συµµετάσχει σε ενδιαφέ-
ρουσες Εκθέσεις.
Ο ∆ήµος Αιγάλεω παρακολουθεί µε µεγάλο ενδιαφέρον όλες 
αυτές τις πρωτοβουλίες που αναπτύσσονται και συµβάλουν 
στη βελτίωση των δήµων. Πρόσφατα λάβαµε µέρος και στην 

Attica Green Expo, µε δικό µας περίπτερο και αποτέλεσε µία 
ευκαιρία ανοιχτού διαλόγου για τους δηµόσιους και ιδιωτικούς 
φορείς που συµµετείχαν, µε σκοπό την ευαισθητοποίηση και 
ενίσχυση της περιβαλλοντικής συνείδησης των πολιτών και 
ιδιαίτερα της νέας γενιάς.

Είναι γεγονός πως όλες αυτές οι δράσεις είναι προς τη 
σωστή κατεύθυνση και µπορούν να καλύψουν τις νέες ανά-
γκες που συνεχώς δηµιουργούνται στους δήµους και τις το-
πικές κοινωνίες.

Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιουλίου 2024



Κ
αι συνεχίζει τονίζο-
ντας: «Το ελληνικό 
Κοµµουνιστικό Κόµ-
µα αγωνίστηκε, και 

συνεχίζει να αγωνίζεται, εναντί-
ον αυτών των ανταλλαγών, κα-
θώς και εναντίον της Συνθήκης 
της Λοζάνης και επανειληµµένα 
τάχθηκε ενάντια στα παραπάνω 
και θα είµαστε απόλυτα ικανοποι-
ηµένοι αν και οι Τούρκοι σύντρο-
φοι ενεργούσαν από την πλευρά 
τους κατά τον ίδιο τρόπο, ενάντια 
στη συνθήκη της Λοζάνης. Όµως 
ο αγώνας εναντίον της συνθήκης 
της Λοζάνης και των ανταλλαγών 
του πληθυσµού δεν αλλάζει κα-
θόλου το γεγονός, ότι στη Μακε-
δονία βρίσκονται 700.000 Έλλη-
νες  πρόσφυγες. Από την άποψη 
της υλοποίησης του συστήµατος 
της Αυτόνοµης Μακεδονίας –και 
αυτό το ζήτηµα είναι το πιο ουσια-
στικό– το ελληνικό Κοµµουνιστι-
κό Κόµµα ήταν αναγκασµένο να 

εφιστήσει την προσοχή (γι’ αυτό 
ακριβώς ζήτησε και τις πρακτικές 
οδηγίες από τη Βαλκανική Οµο-
σπονδία) στο γεγονός, ότι η ερ-
γατική και αγροτική τάξη της Ελ-
λάδας δεν είναι έτοιµες για ένα 
τέτοιο σύνθηµα».

∆εν χρειάζεται να καλέσουµε 
κρυπτογράφο για να αντιληφθού-
µε, πέραν των όποιων ιδεολογι-
κών αντιλήψεων ή σκοπιµοτήτων, 
ότι ο Μάξιµος θέτει ευθέως το ζή-
τηµα ότι το σύνθηµα αυτό και η 
υλοποίησή του προσκρούουν στην 
ελληνική πραγµατικότητα του 
1924. Σε αυτή την λογική κινήθη-
κε, όπως τα στοιχεία καταδεικνύ-
ουν και ο Πουλιόπουλος, ανεξάρ-
τητα από το ότι δεν ήταν εισηγητής 
στην ∆ιεθνή. Στην επιστολή του, 
από την Θήβα, της 10ης Σεπτεµ-
βρίου 1926, προς την Κεντρική 
Επιτροπή του ΚΚΕ, η οπτική του 
και οι παρατηρήσεις του είναι αρ-
κούντως αποκαλυπτικές:
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Οι θέσεις Μάξιµου και Πουλιόπουλου: Ο Μάξιµος 
υπερασπίζεται ως θέση αρχής του κόµµατος 
την υπεράσπιση των δικαιωµάτων των εθνικών 
µειονοτήτων και βεβαιώνει για την µη αντίθεσή του 
µε τις θέσεις αρχής της Βαλκανικής Κοµµουνιστικής 
Οµοσπονδίας. Στην συνέχεια όµως εκφράζει την 
διαµαρτυρία του, επισηµαίνοντας: «Είναι αλήθεια, 
ότι στείλαµε γράµµα στη Βαλκανική Οµοσπονδία, 
εκφράζοντας τη διαµαρτυρία µας, γιατί η Βαλκανική 
Οµοσπονδία, προβάλλοντας το σύνθηµα 
της µακεδονικής αυτονοµίας, 
δεν έλαβε υπόψη της τις συνθήκες 
υλοποίησης αυτού του συνθήµατος 
στην Ελλάδα». 

Οµοσπονδία, προβάλλοντας το σύνθηµα 

δεν έλαβε υπόψη της τις συνθήκες 
υλοποίησης αυτού του συνθήµατος 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΚΚΕ ΚΑΙ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΚΟ
(ΜΕΡΟΣ 2ο)
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«Η πολιτική µας εκείνη (και 
εννοώ εδώ όχι την ορθή πολιτι-
κή της υπερασπίσεως του δικαι-
ώµατος πλήρους αυτοδιαθέσεως 
των καταπιεζοµένων εθνοτήτων 
µέχρι και του  αποχωρισµού των, 
εάν και όπου οι ίδιες εκφράσουν 
µια τέτοια θέληση, αλλά τα συν-
θήµατά “Ενιαία και ανεξάρτητη  
Μακεδονία”, “Ενιαία και ανε-
ξάρτητη Θράκη” ριχνόµενα από 
το ΚΚΕ και διερµηνεύοντα µέσα 
στις εκµεταλλευόµενες µάζες της 
χώρας µας µια κάποια πολιτική 
µας για το εθνικό) χρεωκόπησε 
και δεν µπορούσε παρά να χρεω-
κοπήσει στην Ελλάδα, γιατί ήταν 
απαύγασµα όχι απλώς εσφαλµέ-
νης εκτιµήσεως του πραγµατικού 
συσχετισµού των δυνάµεων µέ-
σα στη χώρα µας, αλλά ενός κα-
θαρού επαναστατικού ροµαντι-
σµού.

»Τα πράγµατα φωνάζουν δυ-
νατά, ότι οι αντιπρόσωποι του 
Κόµµατός µας στην VII Βαλκανι-
κή Συνδιάσκεψη, ένας των οποί-
ων ήταν και ο υποφαινόµενος, δεν 
έφεραν όπως έπρεπε υπόψη της 
Συνδιασκέψεως την πραγµατική 
κατάσταση της χώρας µας και του 
κινήµατός µας, ειδικά της ελληνι-
κής Μακεδονίας και Θράκης επί 
τη βάσει της οποίας να επιµείνουν 
να καθορισθή η πολιτική του ΚΚΕ 
πάνω το εθνικό. Ούτε την έλλειψη 
κινήµατος εθνικοεπαναστατικού 
µαζών στην Ελλάδα ετόνισαν όσο 
έπρεπε, ούτε την τεράστια µεταβο-
λή που επήλθε µε την προσφυγική 
συσσώρευση, ούτε τον βεβαιότατο 
κίνδυνο που θα διέτρεχε το ΚΚΕ 
να µη κατανοηθούν και να παρε-
ξηγηθούν τέτοια συνθήµατα από 
τις µάζες…

»Είναι απολύτως ορθό, ότι το 
κόµµα εκινδύνευε από κοινωνι-
κο-επαναστατικό κόµµα του προ-
λεταριάτου να παρουσιασθεί ως 
οργάνωση εθνικοεπαναστατική. 
Τούτο όµως υπήρξε συνέπεια αυ-
τής της ίδιας της πολιτικής. Η φύ-
ση των συνθηµάτων “Ενιαία και 
ανεξάρτητη Μακεδονία”, “Ενιαία 
και ανεξάρτητη Θράκη” ριχνοµέ-
νων στην Ελλάδα είναι τέτοια που 

ήταν αδύνατο να µην προκαλέ-
σουν σύγχυση σε όλους και να µη 
δηµιουργήσουν τη βαρύτατη για 
µας παρεξήγηση, ότι είµαστε συ-
νεργάτες των Βουλγάρων κοµιτα-
τζήδων (βερχοβιστών).

»Και τούτο για το λόγο, ότι 
όπως είναι σήµερα τα πράγµα-
τα, ούτε εθνικοεπαναστατικό κί-
νηµα έχουµε στην Ελληνική Μα-
κεδονία, ούτε εθνότης θρακική 
υπάρχει ώστε να δικαιολογείται  
αγώνας για την υπεράσπιση  της 
εθνικής ανεξαρτησίας, ούτε ίχνος 
καν τέτοιου αγώνος υπάρχει ούτε 
και υπήρχε, ενώ από το άλλο µέ-
ρος η αθρόα συσσώρευση των Ελ-
λήνων προσφύγων στη Μακεδο-
νία και στη Θράκη αποτελεί µια 
τόσο θεοφάνερη πραγµατικότητα 
που είναι θανάσιµο σφάλµα για 
ένα πολιτικό κόµµα να την παρα-
βλέψει προκειµένου να καθορίσει 
τα εθνικά του συνθήµατα. “Ενιαία 
και ανεξάρτητη Μακεδονία”, “Ενι-
αία και ανεξάρτητη Θράκη” ακα-
τάλληλα, έδιναν το φοβερό όπλο 
στην µπουρζουαζία να χαρακτηρί-
σει το κόµµα ως “προδοτικό”».

Η επιστολή 
Πουλιόπουλου στο ΚΚΕ
O Πουλιόπουλος, ώριµα πλέον, 
και µετά την παρέλευση δύο ετών, 
αναπτύσσει στην επιστολή του και 
όσα αυτός και ο Μάξιµος δεν µπο-
ρούσαν, για ευνόητους λόγους, να 
διατυπώσουν στα όργανα της ∆ι-
εθνούς. Αλλά και η συνέχεια της 
επιστολής του είναι ιδιαίτερα απο-
καλυπτική και σαφώς ενδεικτική 
της ωριµότητας της πολιτικής του 
σκέψης, αλλά και του αγωνιστι-
κού του ήθους, στοιχεία, που την 
περίοδο εκείνη σφράγιζαν τις προ-
σωπικότητες των δύο σηµαντικό-
τερων Ελλήνων κοµµουνιστών 
ηγετών της δεκαετίας 1920-1930. 
Ας δούµε δύο τρεις ακόµα σηµα-
ντικές επισηµάνσεις του:

«Από τ’ άλλο µέρος: Η πολι-
τική µας πάνω στο εθνικό ανέκο-
ψε κατά ένα µεγάλο µέρος το ρεύ-
µα συµπαθείας των µαζών προς 
το κόµµα που υπήρχε πριν από το 
Έκτακτο Συνέδριο. Τούτο αλη-

θεύει πρωτίστως για τις προσφυγι-
κές µάζες της Μακεδονίας και Θρά-
κης. Θα χρειασθή µεγάλος αγώνας 
για να διαλυθούν οι δυσπιστίες που 
γεννήθηκαν προς το κόµµα. Απο-
µάκρυνε τα πάσχοντα µικροαστικά 
στρώµατα από το κόµµα…

»Τέλος απείλησε για µια πε-
ρίοδο την τέλεια εξουθένωση του 
κύρους του Κόµµατος µέσα στις 
ήδη κατακτηµένες µάζες. Ας φα-
ντασθή κάθε σύντροφος την τρα-
γικότητα της θέσεως των κατηγο-
ρουµένων συντρόφων στις τρεις 
πολύκροτες δίκες των “αυτονο-
µιστών”, υποχρεωµένων κάτω 
από την απειλή της εσχάτης ποι-
νής να υπερασπιστούν µια πολι-
τική εγκαταλελειµµένη ήδη από 
το Κόµµα και τη ∆ιεθνή. Αν µέ-
σα στις δίκες εκείνες δεν εξευτε-
λίστηκε το κόµµα και δεν αποδεί-
χτηκε απαρνούµενο τα ίδια του 
πολιτικά συνθήµατα µπροστά στις 
απειλές της µπουρζουαζίας, τούτο 
οφείλεται όχι τόσο στη στάση των 
κατηγορουµένων, όσο στη γελοία 
οργάνωση και στην ανόητη θέση 
του κατηγορητηρίου από µέρους 
της ∆ικτατορίας».

Είναι αυτοί, και µια σειρά άλ-
λοι λόγοι, ανάµεσα στους οποίους 
ο φόβος των µόλις εγκατασταθέ-
ντων προσφύγων, για µιαν εκ νέ-
ου πιθανή µετεγκατάστασή τους 
κατέχει δεσπόζουσα θέση, που συ-
ντελούν στην καθήλωση του κοµ-
µουνιστικού κινήµατος, γεγονός 
που απτά αποτυπώνεται στα κατ’ 
εξακολούθησιν µονοψήφια εκλο-
γικά ποσοστά που θα συνοδεύουν 
το ΚΚΕ σε όλη την διάρκεια του 
µεσοπολέµου.

Από τα παραπάνω 
προκύπτουν τρία 
προφανή συµπεράσµατα:
Πρώτον: Οι θέσεις που τελικά 
διαµόρφωσε το ΚΚΕ για το Μα-
κεδονικό είναι προϊόν πρώτιστα 
επιβολής από µέρους της Τρίτης 
∆ιεθνούς, της Βαλκανικής Κοµ-
µουνιστικής Οµοσπονδίας και του 
ΚΚ Βουλγαρίας και όχι της ίδιας 
της ηγεσίας του ΚΚΕ.

∆εύτερον: Οι θέσεις αυτές 

έβλαψαν όχι µόνο άµεσα αλλά και 
στρατηγικά το ΚΚΕ και την ελλη-
νική Αριστερά, καθηλώνοντάς τες 
µέχρι και την δικτατορία Μεταξά 
σε µονοψήφια ποσοστά και εµπο-
δίζοντας σε κάθε περίπτωση την 
“οµαλή” ανάπτυξή τους. Το τρα-
γικό στην όλη υπόθεση, είναι ότι 
οι απαράδεκτες αυτές και επιβε-
βληµένες από τα έξω απόψεις, 
εξακολουθούν να διαιωνίζονται 
ως σήµερα, όπως και επιβεβαιώ-
νει το ασυγχώρητο ολίσθηµα των 
Πρεσπών, από µιαν πλειοψηφική 
εκλογικά Αριστερά που όχι µόνο 
δεν έχει καν τα ηρωϊκά-µάχιµα χα-
ρακτηριστικά της προηγούµενης, 
αλλά λειτουργεί ως πλήρης αναί-
ρεση της θετικής πατριωτικής πα-
ράδοσης που διαµόρφωσε το µε-
γαλειώδες κίνηµα του ΕΑΜ στα 
χρόνια της Εθνικής µας Αντίστα-
σης κατά της τριπλής κατοχής.

Τρίτον: Οι θέσεις αυτές αντα-
νακλούσαν κατά πρώτο λόγο θέ-
σεις που εξέφραζαν την κρατική 
πολιτική και τα συµφέροντα της 
τότε Σοβιετικής Ένωσης και όχι τα 
συµφέροντα των λαών της Βαλκα-
νικής και της Μικράς Ασίας, αλ-
λά και των κοµµουνιστικών κοµ-
µάτων τους (ακόµα βαριά πέφτει 
η σκιά για την εγκληµατική σιω-
πή που ακολούθησε την δολοφο-
νία όλης της τότε ηγεσίας του ΚΚ 
Τουρκίας από τον Μουσταφά Κε-
µάλ).

Όλοι, πλέον, γνωρίζουν ότι οι 
θέσεις και πρακτικές  αυτές όχι 
µόνο δυναµίτισαν το τότε παρόν, 
αλλά και δεν άφησαν ανοικτό 
τον δρόµο για την διαµόρφωση 
συνθηκών ειρηνικής συµβίωσης 
στο µέλλον. Αλλά το 1924 µε την 
Οκτωβριανή Επανάσταση στο 
απόγειο της δόξας της και την αί-
γλη της ∆ιεθνούς ακηλίδωτη, ίσως 
δεν ήταν τόσο εύκολο, ακόµα και 
για δύο ηγέτες της εµβέλειας του 
Μάξιµου και του Πουλιόπουλου 
(που όπως αποδείχθηκε από την 
όλη τους πορεία έµειναν µέχρι 
το τέλος της ζωής τους ακλόνη-
τοι στην υπόθεση του  κοµµουνι-
σµού), να µπουν τα πράγµατα στην 
θέση τους µε τον σωστό τρόπο.

ΑΝΑΛΥΣΗ/
Σάββατο 6 & Κυριακή 7 Ιουλίου 2024



Έ
να µπουκέτο δράσεων, 
εµπειριών, ψυχαγωγί-
ας και γνώσης έχουν 
σχεδιάσει ο Οργανι-

σµός, Πολιτισµού, Αθλητισµού και 
Νεολαίας ∆ήµου Αθηναίων και η 
Τεχνόπολη ∆ήµου Αθηναίων.

Κεντρική ιστορική
έκθεση: «1974 & 1944:
Η Αθήνα γιορτάζει
την ελευθερία της»
Στο Κέντρο Τεχνών του ΟΠΑΝ∆Α 
στο Πάρκο Ελευθερίας, ανάµεσα 
σε κτίρια σπουδαίας ιστορικής και 
αρχιτεκτονικής αξίας που ανήκουν 
στον µνηµειακό χώρο των παλιών 
κρατητηρίων του ∆ιοικητηρίου της 
ΕΑΤ – ΕΣΑ, παρουσιάζεται η έκθε-
ση «1974 & 1944: Η Αθήνα γιορτά-
ζει την ελευθερία της» που αποτελεί 
το επίκεντρο των εορταστικών εκδη-
λώσεων του ∆ήµου Αθηναίων. Από 
τις 22 Ιουλίου έως τις 28 Οκτωβρί-
ου, η µεγάλη ιστορική έκθεση που 
σχεδιάζει και υλοποιεί η Τεχνόπο-
λη ∆ήµου Αθηναίων σε συνεργασία 

µε τα Αρχεία Σύγχρονης Κοινωνι-
κής Ιστορίας (ΑΣΚΙ) και τα Γενικά 
Αρχεία του Κράτους τιµά τη διπλή 
αυτή επέτειο και φωτίζει εκείνες τις 
µέρες γιορτής, θυµίζοντας παράλ-
ληλα το σύντοµο λυτρωτικό φθινό-
πωρο του ’44 που επισκιάστηκε από 
τον εµφύλιο πόλεµο, αλλά και τον 
καυτό γιορτινό Ιούλιο του ’74 που 
σηµαδεύτηκε από την κυπριακή 
τραγωδία. Μέσα από πλούσιο φω-
τογραφικό και οπτικοακουστικό υλι-
κό, σπάνια έγγραφα και προσωπικά 
αντικείµενα, υλικό που παραχωρή-
θηκε επίσης από το Αρχείο της ΕΡΤ 
και το Ιστορικό Αρχείο του ∆ήµου 
Αθηναίων, η έκθεση αναδεικνύει τη 
συλλογική ιστορική µνήµη και τους 
λαϊκούς αγώνες για την Ελευθερία 
και τη ∆ηµοκρατία, εστιάζοντας στα 
συναισθήµατα της ελπίδας και της 
χαράς που αυτά γεννούν. 

Εκθέσεις: Εικαστικά, 
κόµικς, φωτογραφία, 
πολυµέσα
Ένας ιδιαίτερος φόρος τιµής στην 

Κύπρο και στα 50 χρόνια από την 
τουρκική εισβολή έρχεται από τις 5 
έως τις 31 Ιουλίου µέσα από την έκ-
θεση φωτογραφίας και πολυµέσων 
του Σωτήρη ∆ανέζη µε τίτλο «Αµ-
µόχωστος 3,5%» που φιλοξενείται 
στο Πολιτιστικό Κέντρο Μελίνα 
∆ήµου Αθηναίων. Ιστορικές µαρ-
τυρίες και αποκαλυπτικές φωτογρα-
φίες από το 3,5% της περίκλειστης 
πόλης-φάντασµα µας επιτρέπουν 
για πρώτη φορά να δούµε πώς εί-
ναι η πόλη µετά από 50 χρόνια λε-
ηλασίας και αιχµαλωσίας, αλλά κυ-
ρίως να φανταστούµε πώς ήταν η 
ζωή στην Αµµόχωστο την ηµέρα 
που οι εισβολείς ανάγκασαν τους 
40.000 κατοίκους της να την εγκα-
ταλείψουν.  

Πώς ήταν η ζωή στην Αθήνα 
κατά τη διάρκεια της ναζιστικής κα-
τοχής; Ποιοι και πώς αντιστάθηκαν; 
Και πώς, τελικά, ήρθε η απελευθέ-
ρωση; ∆εκατέσσερις Έλληνες δη-
µιουργοί κόµικς αντιτάσσουν τη 
µνήµη, προτάσσουν τη γνώση και 
παρακινούν σε εγρήγορση µέσα 

από την έκθεση κόµικς µε τίτλο 
«Ένα γλυκό ξηµέρωµα. 14 ιστορί-
ες για την Αθήνα της κατοχής» που 
διοργανώνεται από τις 5 έως τις 17 
Σεπτεµβρίου στην Τεχνόπολη ∆ή-
µου Αθηναίων. 

Η τέχνη ως έκφραση της αν-
θρώπινης σκέψης και δράσης συ-
νιστά συστατικό στοιχείο της ιστο-
ρικής πραγµατικότητας και γίνεται 
διαµορφωτής της ιστορικής µνή-
µης. Από τις 26 Σεπτεµβρίου έως 
τις 3 Νοεµβρίου, η Πινακοθήκη ∆ή-
µου Αθηναίων (κτίριο Β) παρουσι-
άζει την έκθεση µε τίτλο «Η Αποκα-
τάσταση της αισιοδοξίας» µε έργα 

από τις µόνιµες συλλογές της, τα 
οποία εικαστικά αγγίζουν έννοιες 
και σύµβολα ανελευθερίας, σκλη-
ρότητας, βίας, αλλά και αντίστα-
σης, γενναιότητας, ελπίδας, αισιο-
δοξίας, χαράς και προσµονής.  Με 
την έννοια της σύγκρουσης ως πο-
λιτισµικό φαινόµενο στο επίκεντρο, 
η οµαδική έκθεση «∆ηµοκρατία και 
συγκρούσεις» φιλοξενείται από τις 
3 Οκτωβρίου έως τις 17 Νοεµβρί-
ου στο κτίριο Α της Πινακοθήκης. 

Συναυλία και µουσικές 
εκδηλώσεις
Μουσικά αφιερώµατα στα τραγού-
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1974 & 1944. Η Αθήνα γιορτάζει την ελευθερία της. 50 χρόνια από
την αποκατάσταση της ∆ηµοκρατίας - 80 χρόνια από την απελευθέρωση
της Αθήνας. Ένα πλούσιο πρόγραµµα επετειακών εκδηλώσεων
περιµένει του δηµότες και τους επισκέπτες του ∆ήµου Αθηναίων

∆ιπλή γιορτή για 
την Αθήνα μας
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δια της αντίστασης και στο ρεµπέτι-
κο της κατοχής διοργανώνονται σε 
πολιτιστικά κέντρα της πόλης, ενώ 
η όπερα «Φιντέλιο» του Μπετόβεν, 
σε διοργάνωση του ΟΠΑΝ∆Α, ανε-
βαίνει στο «Ολύµπια ∆ηµοτικό Μου-
σικό Θέατρο “Μαρία Κάλλας”» στην 
ελληνική γλώσσα, στο ίδιο ακριβώς 
λιµπρέτο µε τα συµβολικά µηνύµατα 
που είχε τραγουδήσει στο Ηρώδειο 
τον Αύγουστο του ‘44 η νεαρή τότε 
Μαρία Κάλλας, λίγους µόλις µήνες 
πριν την αποχώρηση των γερµανι-
κών στρατευµάτων από την Αθήνα. 
Ακόµη, η µεγάλη συναυλία «Τίπο-
τα δεν πάει χαµένο: 50 χρόνια τρα-

γούδια για έναν καλύτερο κόσµο» 
έρχεται στις 15 Οκτωβρίου στο ∆η-
µοτικό Θέατρο Λυκαβηττού, σε δι-
οργάνωση της Τεχνόπολης ∆ήµου 
Αθηναίων. Σπουδαίοι εκπρόσωποι 
τριών γενιών ερµηνευτών (Σπύ-
ρος Γραµµένος, Φοίβος ∆εληβο-
ριάς, Μανώλης Μητσιάς, Γιώργος 
Ντάλαρας, Μαρία Παπαγεωργίου, 
Βασίλης Παπακωνσταντίνου, Μίλ-
τος Πασχαλίδης, Μαρία Φαραντού-
ρη, κ.ά.) ερµηνεύουν τραγούδια που 
λειτούργησαν ως συνεκτικός κρί-
κος στον αγώνα για µια καλύτερη 
και πιο δίκαιη ζωή, σε καλλιτεχνική 
επιµέλεια Οδυσσέα Ιωάννου.

Ηµερίδες – συζητήσεις: 
Η αξία του δηµοκρατικού 
διαλόγου στο επίκεντρο
Μια σειρά από οµιλίες και συζητή-
σεις ανοιχτές προς το κοινό εµπλου-
τίζουν τις επετειακές εκδηλώσεις και 
στήνονται στον εξωτερικό χώρου 
του Athens Book Space στο Πάρκο 
Ελευθερίας, στην Τεχνόπολη, κα-
θώς και στο Πνευµατικό Κέντρο ∆ή-
µου Αθηναίων. ∆ιακεκριµένοι ιστο-
ρικοί, ακαδηµαϊκοί, εκπρόσωποι 
των τεχνών και µελετητές των πε-
ριόδων της ναζιστικής κατοχής και 
της δικτατορίας καταθέτουν µαρτυρί-
ες από τα σκοτεινά αυτά χρόνια και 
συνοµιλούν, µεταξύ άλλων, για την 
αλληλεγγύη των ευρωπαϊκών λαών 
στον αντιδικτατορικό αγώνα στην 
Ελλάδα, για τη λογοκρισία, για τις 
γυναίκες της αντίστασης, κ.ά.

Η άλλη Αθήνα µέσα
από θεατρικές και 
ιστορικές διαδροµές
Περίπατοι σε εµβληµατικά τοπόση-
µα συνδεδεµένα µε τον αντιδικτατο-
ρικό αγώνα, ξεναγήσεις στα καταφύ-
για της Αθήνας του Β΄ Παγκοσµίου 
Πολέµου, θεατρικές διαδροµές στα 
άγνωστα Πετράλωνα της αντί-
στασης και στο κατοχικό Παγκρά-
τι, καθώς και επισκέψεις-βιωµατι-
κές εµπειρίες στον Χώρο Ιστορικής 
Μνήµης 1941-1944 «Κοραή 4» προ-
σκαλούν τους επισκέπτες να ανακα-
λύψουν µια άλλη Αθήνα καθ’όλη 
τη διάρκεια των επετειακών εκδη-
λώσεων. Μεταξύ άλλων, ξεχωρίζει 
η διαδροµή µνήµης στο 3ο Νεκρο-
ταφείο Αθηνών µε τίτλο «Όσοι δεν 
πρόλαβαν», µια διαδροµή στον τόπο 
ταφής εκτελεσθέντων και θυµάτων 
που ανασύρει µνήµες για τα γεγονό-
τα, την κατοχή, την αντίσταση και τον 
µεγάλο λιµό του χειµώνα του ‘41-‘42.

Παραστατικές τέχνες: 
Προάγοντας την 
καλλιτεχνική έκφραση
Πολυδιάστατες εµπειρίες προσφέ-
ρουν στο κοινό θεατρικές παρα-
στάσεις, performances, χορός αλ-
λά και λογοτεχνικές και ποιητικές 
αναγνώσεις που τιµούν τις φωνές 
των συγγραφέων που κατέγραψαν 
τις στιγµές της κατοχής και της µε-
ταπολίτευσης. Ανάµεσά τους, η 
performance µε τίτλο «Σκίτσα Κο-
ραή 4, 1941-1944» των απόφοιτων 
της ∆ραµατικής Σχολής του Ωδεί-
ου Αθηνών, σε δραµατουργία/
ενορχήστρωση Ακύλλα Καραζή-
ση, που στήνει ένα ηχητικό-οπτικό 
τοπίο στο υπόγειο του κτιρίου της 
οδού Κοραή 4 το οποίο λειτουρ-
γούσε ως κρατητήριο-κολαστή-
ριο κατά τη διάρκεια της γερµανι-
κής κατοχής, καθώς και η θεατρική 
παράσταση «Τανκ – Όλη νύχτα 
εδώ» της θεατρικής οµάδας RMS 
MATAROA στο Πάρκο Ελευθε-
ρίας για την εξέγερση του Πολυτε-
χνείου. Με αφορµή την παράστα-
ση, από την Τρίτη 25 Ιουνίου και 
για δύο εβδοµάδες, ο Αθήνα 9,84 
θα µεταδίδει συνολικά δέκα µι-
κρής διάρκειας ηχητικά αποσπά-
σµατα µαρτυριών που συνθέτουν 
την προφορική ιστορία των γεγονό-
των εκείνου του Νοέµβρη στην εκ-
ποµπή του Μιχάλη Λεάνη «Πλοίο 
τράκαρε µε τρένο» (15:00-16:00).

Προβολές: Αναδροµή 
στην ιστορία µέσω της 
µεγάλης οθόνης
Μια νοητή γέφυρα που συνδέει την 
ιστορία µε το παρόν στήνεται µέσω 
της µεγάλης οθόνης. Για πέντε βρα-
διές του Ιουλίου, το Πάρκο Ελευθε-
ρίας µετατρέπεται σε θερινό σινεµά 
µε ελεύθερη είσοδο, φιλοξενώντας 

το κινηµατογραφικό αφιέρωµα για 
τα 50 χρόνια από τη Μεταπολίτευση 
που πραγµατοποιείται σε συνεργα-
σία µε την Ταινιοθήκη της Ελλάδος 
και περιλαµβάνει, µεταξύ άλλων, 
αριστουργήµατα του Λουίς Μπου-
νιουέλ, του Ζιλ Ντασέν και του Νί-
κου Κούνδουρου. Τον Οκτώβριο, 
επιλεγµένα επεισόδια από τη σειρά 
ντοκιµαντέρ «Χρονικό της Εθνικής 
Αντίστασης» του αρχείου της ΕΡΤ, 
θα προβάλλονται δωρεάν στα Κέ-
ντρα ∆ηµιουργικής Μάθησης στις 
γειτονιές του ∆ήµου Αθηναίων. 

∆ράσεις για παιδιά 
και σχολεία
Εκπαιδευτικά προγράµµατα για οι-
κογένειες και παιδιά, θεατρική πα-
ράσταση για µαθητές ∆ηµοτικού 
βασισµένη στο βιβλίο «Όταν έφυ-
γαν τ’ αγάλµατα» της βραβευµέ-
νης συγγραφέως Αγγελικής ∆αρ-
λάση, περιηγήσεις για µαθητικές 
οµάδες σε σηµεία που συνδέονται 
µε τα χρόνια της γερµανικής κατο-
χής και της απελευθέρωσης της πό-
λης αλλά και σε κτίρια συνυφασµέ-
να µε τα χρόνια της δικτατορίας και 
της πτώσης της, εργαστήρια ρητορι-
κής και µαθητικοί αγώνες αντιλογί-
ας πλαισιώνουν αυτό το φθινόπω-
ρο τις επετειακές εκδηλώσεις, µε 
στόχο την ενίσχυση του δηµοκρα-
τικού ήθους και την εκπαίδευση 
ενεργών δηµοκρατικών πολιτών. 
Οι δράσεις για σχολεία υλοποιού-
νται από το εκπαιδευτικό πρόγραµ-
µα του ∆ήµου Αθηναίων «Το παιδί, 
η πόλη και τα µνηµεία».

** Το πρόγραµµα των επετει-
ακών εκδηλώσεων ενδέχεται να 
εµπλουτιστεί ή και να τροποποιηθεί.

***Η πλειονότητα των εκδηλώ-
σεων είναι µε ελεύθερη είσοδο.
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ΡΕΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙ∆ΗΣ: 

Η ταινία που σπάει ταµεία και στα θερινά τα σινεµά είναι ο «Νυχτερινός 
Εκφωνητής» τού Ρένου Χαραλαµπίδη. Αναζητώντας τον βιωµένο, τον 
ζησµένο Χρόνο. ∆εν πρόκειται ακριβώς για νοσταλγία, αλλά
για ανατάραξη ανά-χαράξεως, µε την έννοια τής γλυπτικής.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

Α
πόλαυσα τόσο την 
ταινία του στον κα-
τάµεστο θερινό κι-
νηµατογράφο «Πα-

ναθήναια» της γειτονιάς µου που 
του υπέβαλα ερωτήσεις κι εκείνος 
απάντησε µε το γνωστό προκλητι-
κό (προβοκατόρικο) ενσυναίσθη-
το χιούµορ του:

■ Υπάρχουν αυτοβιογραφι-
κά στοιχεία σε αυτό το σε-
νάριο; Κι εάν ναι, πού στα-
µατάει η αυτοβιογραφική 
αναφορικότητα και πού αρ-

χίζει η µυθοπλασία;
Η απάντηση όσο ο καιρός περνά-
ει και οι θεατές γίνονται µέρος της 
ύπαρξης της ταινίας γίνεται όλο 
και πιο πολύπλοκη. Και πάνω που 
είµαι σίγουρος ότι είναι αυτοβιο-
γραφική ταινία συνειδητοποιώ ότι 
δεν έχω καµία σχέση. ∆εν υπήρ-
ξα εύζωνας ενώ παράλληλα ζω 
µέσα στο ραδιόφωνο. Θα επέλε-
γα αυτό το θέµα της αυτό αναφο-
ρικότητας να µείνει φλου και στα 
όρια του µύθου.
■ Σε ποιους θεατές απευθύ-
νεστε; Ποιο είναι το target 

group κοινό σας;
Στους υπέρµαχους του εφαρµο-
σµένου ροµαντισµού.

■ Οι νέοι σήµερα βλέπουν 
σύγχρονο ελληνικό κινηµα-
τογράφο;
Οι νέοι έδωσαν το «παρών». Γέ-
µισαν τα καλοκαιρινά σινεµά µε 
ελληνικές ταινίες. Και τελικά 
απόδειξαν ότι η διάθεση για επα-
ναπροσδιορισµό του ροµαντισµού 
είναι ένα ανοιχτό νεανικό αίτηµα.

■ Είστε ένας από τους λίγους 

καλλιτέχνες µε διεθνή απή-
χηση. Ποιος νιώθετε γι' αυ-
τό; Με άλλα λόγια είναι εύ-
κολο να είσαι σταρ;
∆εν το έχω σκεφτεί. ∆εν µε απα-
σχολεί. 

■ Σαν άνθρωπος διακρίνε-
στε από το ιδιότυπο χιούµορ. 
Είστε και αυτοσαρκαστικός;
Η µέρα µου είναι γεµάτη γέλιο 
γιατί κυρίως γελάω µε τον εαυτό 
µου. Με µαγεύει το πόσο έξω πέ-
φτω σε αυτά που είµαι σίγουρος 
ότι ξέρω.

■ Σας αρέσει η έρευνα, η µε-
λέτη. Είστε φιλοπερίεργος; 
∆ιεκδικείτε τον τίτλο τού 
«επιστήµονα» δηµιουργού;
Απόλυτα ναι! Υπογραµµίζοντας 
ένα αιρετικό  βλέµµα  και µια από-
λαυση του ανορθόδοξου.  Απο-
δοµώ και ηδονίζοµαι. Είµαι ο ψυ-
χρός εκτελεστής του αυτονόητου.
■ Σε τι άλλο θα θέλετε να 
απαντήσετε χωρίς να σας ρω-
τήσω;
Ο ΝΥΧΤΕΡΙΝΟΣ ΕΚΦΩΝΗ-
ΤΗΣ βασίζεται στην υψηλή τέχνη 
του voice over. Της αφηγηµατικής 

‘‘‘‘Με μαγεύει το πόσο έξω πέφτω 
σε αυτά που είμαι σίγουρος ότι ξέρω
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Η πέµπτη µεγάλου µήκους ταινία του Ρέ-
νου Χαραλαµπίδη µε τίτλο «Νυχτερινός Εκ-
φωνητής» είναι ένας ροµαντικός φόρος τι-
µής στο ραδιόφωνο και στις οµορφιές της 
Αθήνας, και παράλληλα ένας γλυκόπικρος 
στοχασµός επάνω στους µαταιωµένους 
έρωτες και στις χαµένες ευκαιρίες της ζωής.

Ένας βετεράνος νυχτερινός ραδιοφωνι-
κός εκφωνητής την βραδιά που γίνεται 50 
και συνειδητοποιεί µε αµηχανία ότι πια δεν 
συγκαταλέγεται στους νέους, ξετυλίγει στον 
αέρα τη ζωή του.

Άξονας της εκποµπής είναι η αναζήτη-
σης ενός ξεχασµένου έρωτα σε εκκρεµότη-

τα από την εποχή που υπηρετούσε ως εύ-
ζωνας, µέσα από τα ερωτικά και όχι µόνο 
µηνύµατα που διέσωσε ένας παλιός τηλε-
φωνητής. Βγάζοντας στον αέρα τα παθια-
σµένα ηχογραφηµένα µηνύµατα από τις αρ-
χές του ‘90, θα προσπαθήσει να εντοπίσει 
αυτήν την γυναίκα και να την πείσει από το 
µικρόφωνο να του τηλεφωνήσει.

Ανάµεσα σε απαρχαιωµένα τεχνικά 
µέσα (κασετόφωνο, µποµπινόφωνο, πι-
κάπ, τηλεφωνητή) και τις σύγχρονες ψηφι-
ακές τεχνολογίες αιχµής, στέλνει τα ραδι-
οκύµατα για να διαχυθούν στην αθηναϊκή  
νύχτα και να ανασύρουν ξεχασµένα πρό-

σωπα, αστικά  τοπία, τα ερείπια της αρχαί-
ας Αθήνας ονειρικά  ιδωµένα µε νοσταλγία 
και ραδιοφωνικό ρεµβασµό , τις αναµνή-
σεις ενός µακρινού έρωτα και της θητείας 
του στην προεδρική φρουρά, καθώς εξε-
λίσσεται ένας µεταµεσονύχτιος µαραθώνι-
ος που µια συνοµήλικη δροµαίας τον ακού-
ει και περιµένει την κατάλληλη στιγµή να 
του τηλεφωνήσει.

Σε ένα αφηγηµατικό πλαίσιο που 
φτιάχνει η µαγεία του νυχτερινού ραδιο-
φώνου, η εκποµπή των δύσκολων γενε-
θλίων θα γίνει ένα ταξίδι λυτρωτικής αυ-
τογνωσίας.

H TAINIA

O ΡΕΝΟΣ
Ο Ρένος Χαραλαµπίδης είναι 
ηθοποιός, σκηνοθέτης και σε-
ναριογράφος. Έχει πρωταγω-
νιστήσει στον κινηµατογράφο, 
την τηλεόραση και το θέατρο. 
Ως σκηνοθέτης εµφανίστηκε το 
1997 µε το «No Budget Story», 
µία ασπρόµαυρη ροµαντική 
κωµωδία που σηµάδεψε τη δε-
καετία του ’90. 

Απέσπασε βραβεία στο Φε-
στιβάλ Θεσσαλονίκης (Κρατι-
κό Βραβείο Ποιότητας πρω-
τοεµφανιζόµενου Σκηνοθέτη, 

βραβείο Β’ ανδρικού ρόλου για 
τον Γιώργο Βουλτζάτη, Ειδική 
Μνεία από την Ένωση Ελλή-
νων Κριτικών) και στο Φεστι-
βάλ Κωνσταντινούπολης (βρα-
βείο FIPRESCI). Με την πρώτη 
του κιόλας ταινία ξεκίνησε µια 
ολόκληρη σχολή µε τη φιλοσο-
φία του γύρω από τον κινηµατο-
γράφο. Ακολούθησαν το 2000 
τα «Φτηνά Τσιγάρα», µία ταινία 
που στιγµάτισε τη γενιά του τέ-
λους της δεκαετίας του ‘90. Γυ-
ρισµένη ώστε να θυµίζει «τζαζ 

αυτοσχεδιασµό» η ταινία πλέ-
ον µοιάζει σαν αποχαιρετιστή-
ριο άσµα σε µια Αθήνα που δεν 
υπάρχει πια και αποτελεί σηµα-
ντικό δείγµα γραφής ενός ιδι-
αίτερου δηµιουργού. Το 2005, 
βασισµένος στο οµότιτλο βι-
βλίο του Πέτρου Τατσόπουλου, 
σκηνοθετεί την ταινία «Η Καρ-
διά του Κτήνους» και καταφέρ-
νει για ακόµα µία φορά να κερ-
δίσει κοινό και κριτικούς. Τα «4 
Μαύρα Κουστούµια» είναι η τέ-
ταρτη σκηνοθετική του δουλειά 

µε την οποία καθιέρωσε το στιλ 
του σαν κινηµατογραφιστής, δί-
νοντας ξεκάθαρα πια το προ-
σωπικό του στίγµα στο ελληνι-
κό σινεµά. Απέσπασε βραβεία 
στο Φεστιβάλ Θεσσαλονίκης 
(Κρατικό Βραβείο Ποιότητας 
Πρωτοεµφανιζόµενου Σκηνο-
θέτη, Βραβείο Β’ Ανδρικού Ρό-
λου για τον Γιώργο Βουλτζάτη, 
Ειδική Μνεία από την Ένωση 
Ελλήνων Κριτικών) και στο 
Φεστιβάλ Κωνσταντινούπολης 
(Βραβείο FIPRESCI).

φωνής πάνω στην εικόνα. Οδηγεί 
τον θεατή προς το εσωτερικό τοπίο. 
Η υποκριτική του voice over είναι 
η υποκριτική του ραδιοφώνου κά-
τι που στην Ελλάδα εξαφανίστηκε 
από την εποχή του ραδιοφωνικού 
θεάτρου. Ο ηθοποιός καλείτε να επι-
κοινωνήσει µέσα από το στενό µο-
νοπάτι του µικροφώνου.

∆είτε την! 
Μην την χάσετε. Θα ξανακερ-

δίσετε την χαµένη νιότη σας (ή 
θα αξιοποιήσετε την αιώνια νε-
ανικότητά σας).
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Ό
χι ότι οι ουµανι-
στικές, οικολογι-
κές, ζωοφιλικές, 
φιλάνθρωπες ιδέ-

ες έπαψαν να υπάρχουν πια, µή-
τε ότι παρατηρείται µία εγωκεντρι-
κή οµφαλοσκόπηση µε ελάχιστη 
απεύθυνση και πλήρη δραµατο-
ποίηση τού δραµατικού που δεν 
αγγίζει πλέον το «εµείς»… Η έλ-
λειψη οιασδήποτε «πνευµατικότη-
τας», η ταύτιση τής όποιας αλλοδι-
αστασιακής ποιητικής υπέρβασης 
µε την κακώς εννοούµενη «µετα-
φυσική» εκλαµβάνεται µε όρους 
ψυχοπαθολογικούς. Από το δοκι-
µιακό µας λεξιλόγιο έχουν απα-
λειφθεί (χάριν τής µετανεωτε-
ρικής εκφραστικής ορθότητας) 
λέξεις όπως «έµπνευση», «ταλέ-
ντο», «χάρισµα». Ακόµα κι οι Λα-
τίνοι θεωρητικοί τής Λογοτεχνίας 
χώριζαν τους ποιητές σε «προφή-
τες» και «τεχνίτες» (“poeta vates”, 
“poeta faber”, αντίστοιχα). Σήµε-
ρα η «σαµάνικη» διάσταση τού 
ποιητικού λόγου ταυτίζεται µε την 
απαξιωµένη «µελλοντολογία» και 
κάθε άλλη απόπειρα να µιλήσεις 
για τα πραγµατικά προβλήµα-
τα τού παρόντος (και του αµέσου 
µέλλοντος ως εκ τούτου) θεωρού-
νται καταστροφολογικές ρήσεις, 
αφορίσεις κι αφορισµοί µιας ού-
τως ή άλλως απαξιωµένης «Κασ-
σάνδρας».

Τι µένει µετά απ’ όλα αυτά; Ο 
Έρωτας, ο Θάνατος, το υπαρξια-
κό Κενό, ο φόβος τού Μηδενός, 
η έλλειψη Νοήµατος, η απέραντη 
θλίψη.

Τι ρόλο παίζουν οι ποιητές (και 
οι ποιήτριες, πρωτίστως) σε υλιστι-
κούς, τεχνοθηρικούς καιρούς που 

µετριούνται µε το χρήµα, ως πα-
γκοσµιοποιηµένη σταθερά και 
υπακούουν στο διεθνές χρηµατι-
στήριο αξιών που καθορίζεται εν 
πολλοίς από την καλοπληρωµένη 
διαφήµιση;

Εάν συζητούσαν οι σηµερινοί 
ποιητές γύρω από ποιο θέµα θα πε-
ριστρεφόταν ο διάλογός τους;

Παράδειγµα αυτό το βιβλίο, που 
το ξέρω καλά, γιατί το σκαρώσαµε, 
το δοµήσαµε, το φιλοτεχνήσαµε µε 
τον εικαστικό Ποιητή (φωτογράφο 
και ζωγράφο) Αντώνη Καβούρη 
ήδη από την πρώτη καραντίνα λό-
γω κορωνοϊού και το ολοκληρώσα-
µε µόλις πριν ένα µήνα.

Ο διορατικότατος εκδότης και 
ιδιοφυέστατος βραβευµένος ση-
µαντικός Ποιητής Γιώργος Χρο-
νάς, διέβλεψε, διαισθάνθηκε, προ-
έβλεψε το ενδιαφέρον τού όλου 
εγχειρήµατος και το βεληνεκές τού 
λογοτεχνικού αλλά και φιλοσοφι-
κού αποτελέσµατος κι αποφάσισε 
να το επιµεληθεί, να το στοιχειο-
θετήσει, να το τυπώσει και να κυ-
κλοφορήσει κατά προτεραιότητα 
προτού αρχίσουν οι καλοκαιρι-
νές διακοπές του. Αυτή δείχνει 
πως οι αισθητικές προτεραιότητες 
κυριαρχούν πολλές φορές ένα-
ντι τού εµπορικού αντικρίσµατος. 
Εξάλλου, οι διαχρονικές «πολιτι-
στικές βιοτεχνίες», όπως οι Εκδό-
σεις  Οδός Πανός και το οµώνυ-
µο περιοδικό που χαρακτηρίζεται 
ως «Εργοτάξιον Εξαιρετικών Αι-
σθηµάτων» έχουν κλείσει τέσσε-
ρις δεκαετίες ζωής και πολύτιµης 
κοινωφελούς δράσεως ακριβώς 
επειδή ανακάλυψαν και σύστη-
σαν στο πλατύ κοινό πολλά ση-
µαντικά πρόσωπα από τον χώρο 

των Γραµµάτων και των Τεχνών. 
Η υψηλή αισθητική τού περιοδι-
κού (είναι ασπρόµαυρο) µε εξώ-
φυλλα και εικονογράφηση γνω-
στών και µεγάλων καλλιτεχνών 
τράβηξε εξαρχής και τους λόγιους 
αλλά και τους περιστασιακούς επι-
σκέπτες τού Ναού τών Μουσών. 
Οι περίφηµες ραδιοφωνικές εκ-
ποµπές, η θεατρική του δράση, η 
συµµετοχή σε όλες τις εκθέσεις βι-
βλίου, η δηµοσιογραφική του λα-
µπρή σταδιοδροµία εν γένει έγι-
ναν το «διαβατήριο» για πολλούς 
συγγραφείς, αλλά και για εικαστι-
κούς καλλιτέχνες.

Επί της ουσίας τώρα, θα σας 
πω – και θα σας εξοµολογηθώ – 
ότι πρότυπο αυτού του λογοτεχνι-
κού κοινού οικοδοµήµατος είναι 
– φυσικά – οι ανυπέρβλητοι πλα-
τωνικοί διάλογοι. 

Οµιλούν δύο ποιητικές φωνές: 
ο πρώτος (µε τα αρχικά Α.Κ.) εί-
ναι ο νεαρός «µαθητής» που προ-
βληµατίζεται ερωτώντας ρητορι-
κά τον πρεσβύτερο για θέµατα που 
τον απασχολούν. Ο γηραιότερος, 
αντλώντας από την πείρα των χρό-
νων του, από τα διαβάσµατά του, 
καθώς και από την χαρµολύπη που 
του προκαλεί η µεσαιωνική κατά-
σταση που βιώνει τώρα το µεταιχ-
µιακό ανθρώπινο είδος, επιχειρεί 
να επανεισαγάγει την πίστη στην 
«ψυχή», στις άλλες διαστάσεις 
(για τις οποίες µιλάει και η σύγ-
χρονη Φυσική Επιστήµη) και να 

απαλύνει τον πόνο που προέρχε-
ται από τις ερωτικές προδοσίες 
διανθρωπίνων σχέσεων καταδι-
κασµένων εξαρχής στην ασυνεν-
νοησία µέσα σε έναν κόσµο χαο-
τικό µε την εντροπία στο ζενίθ της.

Μέσα από αυτή την δραµατική 
«αντίκρουση» προκύπτει µία αι-
σιόδοξη χαρµολύπη, αφού το δι-
ονυσιακό στοιχείο αντισταθµίζε-
ται από το απολλώνιο κι η πίκρα 
τού ενός είναι η κατασταλαγµένη 
εµπειρία τού άλλου. Αυτό το πρω-
θύστερο σχήµα λειτουργεί θεατρι-
κά. Θα µπορούσε αυτό το διαλογι-
κό έργο να ανέβει στη σκηνή, να 
παιχτεί στο θέατρο, να διασκευα-
στεί, να γίνει σενάριο. Αυτό συµ-
βαίνει µε πολλά υβριδικά ποιη-
τικά κείµενα τού µεταµοντέρνου 
καιρού µας, δεδοµένου ότι τα εί-
δη έχουν καταργηθεί, τα όρια δι-
ευρυνθεί (έως εξαφανίσεως) και 
προφορικότητα ενισχύει το στοι-
χείο τής απεύθυνσης που οδηγεί 
αναπόδραστα σε µια διαδραστική 
θεατρικότητα. 

Αυτή η «σύµβαση» ξεπερνάει 
το παλαιό διπολικό σχήµα «ποιη-
τή-αναγνώστη», «ποµπού-δέκτη», 
καθίσταται πολυδύναµο, πολυπρό-
σωπο, πολυδιαστασιακό, ενέχει 
άπειρες δυνατότητες. Αυτή ίσως 
είναι και η µαγεία τής σύγχρονης 
ποίησης σε µεταβατικούς πολιτι-
σµικούς «κραδασµούς»: εµπερι-
έχει τον σπόρο µιας καινούργιας 
«Αναγέννησης».

Λένε πως συχνά-πυκνά πλέον η Ποίηση είναι µια τέχνη ιδιωτική µε µηδαµινό κοινό 
κι ελάχιστη απήχηση στο βιβλιόφιλο αναγνωστικό κοινό. Όµως αυτό ίσχυε 
πάντα. Είναι αλήθεια πως η περίφηµη «γενιά τού 1930» ήταν τυχερή
 κι ως προς τις µεγάλες µελοποιήσεις των έργων της, αλλά και ως προς 
την αλληλεγγύη που προέκυπτε από την πίστη του σε κοινά ιδεώδη. 

κι ελάχιστη απήχηση στο βιβλιόφιλο αναγνωστικό κοινό. Όµως αυτό ίσχυε 

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr

ΔΙΑΛΟΓΟΙ 2021

Εάν συζητούσαν 
οι σηµερινοί ποιητές 
γύρω από ποιο θέµα 

θα περιστρεφόταν 
ο διάλογός τους;

Αντώνης 
Καβούρης – 
Κωνσταντίνος 
Μπούρας
∆ΙΑΛΟΓΟΙ 2021, 
εκδόσεις Ο∆ΟΣ 
ΠΑΝΟΣ,
 Αθήνα Ιούνιος 
2024.
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Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 6 πραγµατοποιείται η Νέα Σελήνη στον Καρκίνο, φέρνοντας µαζί της αρκετά δώρα. Θα αποκατασταθούν οι ισορροπίες σε σχέσεις και σχέδια, 
ενώ ο κοινωνικός σας τοµέας γίνεται πιο ανθηρός. Ευνοούνται περισσότερο τα ζώδια του παρορµητικού σταυρού του δευτέρου δεκαηµέρου 

(Κριός, Καρκίνος, Ζυγός, Αιγόκερος), αλλά και όσοι έχουν ωροσκόπο σε αυτά τα ζώδια. Στις 12 που η Αφροδίτη περνάει στο Λέοντα, 
χρησιµοποιήστε θετικά την ενέργεια σας για να πλησιάσετε οικογενειακά και αγαπηµένα πρόσωπα.

H Νέα Σελήνη φέρνει μαζί της αρκετά δώρα

ΚΡΙΟΣ
Οι άλλοι µπορούν πλέον να ενδώσουν στις 
απαιτήσεις σας, αρκεί να διαπραγµατευτείτε λο-
γικά. Οι άσκοπες ενέργειες που κάνατε στο πα-
ρελθόν, επιβεβαιώνουν το πόσο σωστή είναι η 
αλλαγή πλεύσης σας. Έχετε πάρει σοβαρά πλέ-
ον κάτι που φαινοµενικά είναι εύκολο, αλλά 
στην πράξη πολύπλοκο. Αυτό το διάστηµα εκ-
προσωπείτε µια οµάδα ανθρώπων που ουσια-
στικά στηρίζονται σε εσάς. Μην τους απογοητεύ-
σετε, φροντίστε να κάνετε την επανάστασή σας 
για το κοινό συµφέρον.

ΤΑΥΡΟΣ
Οι λύσεις που θα σας δοθούν θα σας εκτονώ-
σουν και θα σας βγάλουν από τη διαδικασία του 
να κάνετε σπασµωδικές κινήσεις. Λίγη υποµο-
νή ακόµα για να πάρουν όλα το δρόµο τους. 
Μέχρι στιγµής αµφιταλαντευόσασταν ανάµεσα 
στο να είστε µόνοι ή να νιώθετε πλήρεις µε αρ-
κετά προβλήµατα. Όµως, η καινούρια χρονιά 
σας ξύπνησε νέες αισθήσεις και σας προκάλε-
σε υπαρξιακά ταρακουνήµατα. Τώρα είστε πιο 
αποφασισµένοι να πετύχετε εποικοδοµητικότε-
ρα µοντέλα σχέσεων. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Οι λεπτοµέρειες θα είναι αυτές που θα σας πουν 
πολλά, οπότε αφήστε στην άκρη τις γνωστές σας 
ανασφάλειες. Θα ηρεµήσετε εάν φροντίσετε να 
παραµείνετε στο ευχάριστο παρόν, να γνωρίσε-
τε ενδιαφέροντες ανθρώπους και να ενθουσια-
στείτε περισσότερο αλλά πάντα µε µέτρο για να 
µην καταλήξετε σε πιθανές απογοητεύσεις. Συ-
µπεριφερθείτε µε τετράγωνη λογική και διακρι-
τικότητα, καλλιεργώντας την απλότητα και την 
ηρεµία στην επικοινωνία. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Επιδιώξτε να αλλάζετε συχνά την εικόνα σας 
για να κερδίζετε σε γοητεία και προτίµησης από 
το άλλο φύλλο. Στον οικονοµικό σας τοµέα θα 

υπάρξουν στιγµές που θα νιώσετε αµήχανα ως 
προς τις προτεραιότητες των εξόδων σας. Προ-
βείτε σε κάθε είδους παραχωρήσεις στα αιτή-
µατα που υπάρχουν γύρω σας, καθώς θα απο-
δεσµευτείτε στην ουσία από τις σχέσεις που 
αρχίζουν να ανήκουν στο παρελθόν. 

ΛΕΩΝ
Ο εργασιακός σας τοµέας θα είναι ένας αρκετά 
ενδιαφέροντας και σε καλύτερη εξέλιξη. Ακό-
µα και αν εσείς δεν το βλέπετε, µην υποτιµήσετε 
τις ευκαιρίες που θα εµφανιστούν, αλλά φροντί-
στε να κάνετε ότι καλύτερο µπορείτε για την κα-
ριέρα και τη δουλειά σας. Να είστε σαφείς στις 
συζητήσεις σας καθώς αυτές θα στηρίξουν την 
εκτέλεση ενός έργου που θα ακολουθήσει. Στις 
υποσχέσεις που θα δώσετε να είστε περισσότε-
ρο φειδωλοί και λιγότερο ανεκτικοί.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Οι αποφάσεις που θα πρέπει να πάρετε είναι 
όχι µόνο εφικτές αλλά και απαραίτητες. Εκµε-
ταλλευτείτε την εύνοια στον επικοινωνία σας, 
τις ευκαιρίες για ταξίδια και τις νέες προοπτι-
κές για σχέδια και όνειρα που θα πραγµατοποι-
ηθούν στο µέλλον. Το ατού σας για αυτόν το µή-
να θα είναι η ικανότητα να κινηθείτε διακριτικά 
και να αποφύγετε δηλώσεις που θα οδηγήσουν 
σε αντιπαραθέσεις και κόντρες ειδικά στον ερ-
γασιακό σας χώρο. 

ΖΥΓΟΣ
Φανείτε περισσότερο µέσα στον κοινωνικό σας 
περίγυρο, πείτε αυτά που θέλετε να ακουστούν 
και τέλος ερωτευθείτε. Σίγουρο το γνώριµο παι-
χνίδι σας για φλερτ συνεχίζει να σας συναρπά-
ζει, αλλά απ’ ότι φαίνεται ήρθε η στιγµή να σκε-
φτείτε πιο ώριµα την ερωτική σας ζωή, αφού 
έχει αρχίσει να σας φοβίζει το γεγονός ότι δεν 
υπάρχει κάτι πολύ σταθερό και δεδοµένο δίπλα 
σας ή ακόµα και να υπάρχει, µπορεί να µη σας 
καλύπτει όσο θα θέλατε εσείς.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Μη διαιωνίζετε κάτι που έχει τελειώσει, µόνο 
και µόνο επειδή θέλετε πάντα να αφήνετε το 
χρόνο στους άλλους να δουν ότι δεν υπάρχει 
ελπιδοφόρο µέλλον και να πάρουν από µόνοι 
τους τις αποφάσεις. Αφού εν µέρει θα νιώθετε 
εσείς οι ίδιοι πιο ώριµοι απέναντι στις απαιτή-
σεις του ερωτισµού σας και παρόλο που δε θα 
είναι τόσο εύκολες οι επιλογές σας, για µια ακό-
µα φορά θα θελήσετε να αφοσιωθείτε σε ένα 
και µόνο πρόσωπο. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Ανεξάρτητα µε το πώς θα εξελιχθεί η όποια σχέ-
ση επιλέξετε, αυτό που σίγουρα θα τυπωθεί µέ-
σα σας είναι πως το συναίσθηµα είναι καλό και 
σκόπιµο να το επικεντρώνετε και να το επενδύ-

ετε σε άτοµα που µπορούν να το εκτιµήσουν, να 
το προστατέψουν και που δε θα το εκµεταλλευ-
τούν στην πορεία. Η µεγαλοψυχία που πιθανώς 
να δείξετε µπορεί να λειτουργήσει αρνητικά στο 
δικό σας ψυχισµό.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Είναι βέβαιο πως δεν είστε όπως παλιά στον 
τρόπο που εκδηλώνεστε ερωτικά, χωρίς αυτό να 
σηµαίνει πως θα χάσετε κάποια στιγµή το πά-
θος που σας χαρακτηρίζει όταν υπάρχει το ερω-
τικό αντικείµενο. Βγείτε αλώβητοι από τα συ-
ναισθηµατικά σας µπλοκαρίσµατα και µη σας 
πιάνει απόγνωση όταν βρίσκεστε σε αδιέξοδο, 
αλλά γυρίστε σελίδα σε ατέρµονους προβλη-
µατισµούς. Προλάβετε καταστάσεις αντί να σας 
προλαβαίνουν αυτές, νιώθοντας περισσότερο 
αυτοδύναµοι και λιγότερο ευάλωτοι.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Η συναισθηµατική σας φόρτιση για καταστά-
σεις του παρελθόντος που επανεµφανίζονται 
απρόσµενα στη ζωή σας είναι µια ακόµα εµπει-
ρία για εσάς, αλλά µην αφήσετε να σας πνίγει 
το συναίσθηµα. Οι διασυνδέσεις σας θα είναι 
αρκετά αποδοτικές και καλά θα κάνετε να µην 
αφήσετε τους άλλους να χρησιµοποιούν τις δι-
κές σας γνωριµίες και να σας βάζουν στο περι-
θώριο. Μην αφήνετε να αιωρούνται υπονοού-
µενα σε βάρος σας χωρίς να αµύνεστε.

ΙΧΘΥΣ
Με µόνο σας στόχο την προσωπική και οικογε-
νειακή σας γαλήνη, προχωρήστε σε ουσιαστική 
συνεργασία µε τους ανθρώπους του περιβάλλο-
ντος σας, εξετάζοντας προσεκτικά όλες τις προ-
τάσεις. Στο πλαίσιο κάποιων διαπραγµατεύσε-
ων µε τρίτους µπορεί τελικά να διαφωνήσετε. 
Μην εξωτερικεύσετε αρνητικά συναισθήµατα 
επειδή ο σύντροφός σας έχει κάποιες αδυνα-
µίες. Μια επιτυχής  συµφωνία στον επαγγελ-
µατικό σας χώρο θα σας ανανεώσει. Ένα ταξίδι 
εκτός του ότι θα σας ξεκουράσει θα σας αλλάξει 
ριζικά και τη διάθεση.



Η ατάκα 
της

εβδοµάδας
Άει στο διάολο...

Θεανώ Φωτίου

{
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Για να θυµούνται οι παλιοί και να µαθαίνουν 
οι νεότεροι. Το 2018, σε συνέντευξή της στην 
«Εφηµερίδα των Συντακτών» η σύντροφος του Αλέξη 
Τσίπρα Μπέττυ Μπαζιάνα, έδωσε 2-3 θρυλικές 
ατάκες.
«Ο ΣΥΡΙΖΑ πήρε την κυβέρνηση αλλά δεν πήρε 
την εξουσία», είχε πει.
Τί άλλο είχε ξεφουρνίσει; 
Αναφερόµενη στα δραµατικά γεγονότα µέσα και 
έξω από το Μαξίµου το καλοκαίρι του 2015, µε το 
επεισοδιακό δηµοψήφισµα του οποίου ακολούθησε 
εντυπωσιακή και µνηµειώδης... κωλοτούµπα, είχε πει: 
«Τα τελευταία τρία χρόνια κάθε 5η Ιουλίου κλαίω 
από νεύρα, από οργή -ναι, κυριολεκτώ» 

Επετειακή ατάκα Περιστέρας για να µαθαίνουν οι νεότεροι

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης
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Φοβικότητα, ρουσφέτια
και ανοργανωσιά
Με λύπη µου µαθαίνω ότι υπάρχουν υφυπουργοί που µόλις 
ανέλαβαν πέφτουν σε «φάουλ». Φοβικότητα, ρουσφέτια 
και ανοργανωσιά στα γραφεία τους. Για να το δει λίγο ο 
πρωθυπουργός, τώρα που είναι ακόµη νωρίς, αν και νοµίζω 
ήδη κάτι έχει φτάσει στ' αφτιά του.

Δεν «τους παίζουν»

Μαζεύτηκαν όλοι οι απογοητευµένοι στο βιβλίο του Κοττάκη 
για να πουν ή να ακούσουν τι; Να βγάλουν το παράπονο τους 
ότι δεν «τους παίζουν» οι άλλοι οι «κακοί». Μα πώς είναι µέλη 
και βουλευτές µιας κυβέρνησης, µε της οποίας την πολιτική 
διαφωνούν πλήρως; Με την Θάνου, που ξέρουµε καλά τον 
ρόλο της στη σκευωρία της Νovartis και όχι µόνο, στην πρώτη 
σειρά και να χειροκροτάει τον Σαµαρά. Πώς ένιωσε άραγε 
ο πρώην πρωθυπουργός; Πώς ένιωσαν οι υπουργοί και οι 
βουλευτές; Εγώ ένιωσα ντροπή, πάντως, και σας το καταθέτω 
µε πλήρη επίγνωση των λεγοµένων µου.

Χωρίς τον ξενοδόχο
Οι «γαλάζιοι» ευρωβουλευτές νόµισαν ότι θα έχουν περίοδο 
χάριτος αλλά υπολόγισαν χωρίς τον ξενοδόχο. Ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης τους έχει βάλει ήδη «γκάζια» προκειµένου σε 
µια σειρά θεµάτων να ασχοληθεί σοβαρά ο καθένας από την 
πλευρά του βάσει του χαρτοφυλακίου του που έχει αναλάβει.-- 

Καµία ανοχή

Μετά και τον πρόσφατο ανασχηµατισµό, καµία ανοχή δε θα 
υπάρξει µε τη νέα κοινοβουλευτική περίοδο σε βουλευτές 
µε πολλές απουσίες αλλά και µηδενική κοινοβουλευτική 
δραστηριότητα, όπως διαµηνύουν από το Μέγαρο Μαξίµου. 
Ήδη το «µήνυµα» έχει σταλεί σε όλους.-- 

Του βγήκε!

Τρέχουν και δε φτάνουν όσοι αµφισβήτησαν 
την πρωτοβουλία µείωσης των τιµών. 
Ήδη ο πληθωρισµός τροφίµων τρέχει 
µε αρνητικό πρόσηµο για δευτερο µήνα. 
Έχουµε όµως και ακοµη µια θετική είδηση 
αφού απολύτως θετική είναι η απάντηση 
της προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στην παρέµβαση 
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
για τη λήψη µέτρων κατά των  αθέµιτων 
πρακτικών πολυεθνικών, που έχουν ως 
συνέπεια να πωλούνται ίδια ή παραπλήσια 
προϊόντα σε διαφορετικές τιµές στις χώρες 
της Ε.Ε.

}
Quiz
Κάτι άκουσα για γυναικεία παρέα 
«γαλάζιων» βουλευτών να οργανώνει 
διακοπές τον Αύγουστο και µάλιστα απ' 
ό,τι µαθαίνω θα «αποδράσουν» χωρίς 
τους συζύγους τους.

Eύσηµα
Τα εύσηµα δίνει ο πρωθυπουργός στους βουλευτές αλλά 
και στους υπουργούς που βρέθηκαν στις περιοχές τους, 
στην πρώτη γραµµή της «µάχης», για την αντιµετώπιση 
των πυρκαγιών. Αντιθέτως φάνηκε ενοχληµένος για 
όσους έριχναν το µπαλάκι ευθυνών σε άλλους - κυρίως 
αυτοδιοικητικούς και ∆ΕΗ - µε αποτέλεσµα να µην 
υπάρξει άµεση επίλυση των προβληµάτων.
?
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